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Sammanfattning 

Personliga assistenter agerar i en socialt isolerad arbetsmiljö där kompetenskraven är högt ställda 

i relation till de lärandemöjligheter som finns, vilket gör att denna studie söker etablera en bredare 

kartläggning av yrkesgruppens arbetsplatslärande och kompetens samt hur dessa samvarierar. 

Studien har huvudfokus på ett pedagogiskt perspektiv, vilket kompletteras med inslag av 

psykologiska teorier. Metoden utgår från att 26 respondenter anställda i tre av Sveriges större 

företag, verksamma inom personlig assistans, har svarat på en enkätundersökning online. Enkäten 

består av tre mätverktyg; ett för informellt lärande, ett för kompetens och ett för upplevd 

självförmåga i yrket. Mätverktygen uppnår god intern konsistens med Cronbachs alpha mellan 

0,77 – 0,93. De genererade svaren analyseras genom univariat- och bivariatanalys. Resultaten 

visade att respondenterna graderade det informella lärandet förhållandevis lågt, medan kompetens 

och upplevd självförmåga skattades högt. En stark positiv korrelation påvisades mellan kompetens 

och upplevd självförmåga. Mellan informellt lärande och kompetens förelåg ingen korrelation, 

medan det till upplevd självförmåga i yrket uppmättes en svagt positiv korrelation, vilket till viss 

del går emot det teoretiska materialet. Samtidigt kan det bero på att variabeln upplevd 

självförmåga i yrket är en medierande variabel till sambandet mellan informellt lärande och 

kompetens. Å andra sidan återfanns även starkt positiva korrelationer mellan informellt lärande 

och kompetens bland de yngre åldersgrupperna medan äldre åldersgrupper uppvisade negativa 

korrelationer. Vilket pekar mot att ålder är en modererande variabel till sambandet mellan 

informellt lärande och kompetens.  
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Abstract 

Assistive personnel act in a working environment defined by social isolation, where demands on 

competence are high in comparison to existing opportunities for learning, therefore, this study 

seeks to establish a chart over workplace learning and competence associated with the profession, 

as well as analyze the covariance between the two. The study has a pedagogical perspective as 

main focus, which is complemented with theories from psychology. The method includes that 26 

respondents from three larger organizations who operate with assistive personnel in Sweden, have 

answered a survey online. The survey consists of three measuring tools; one for informal learning, 

one for competence and one for occupational self-efficacy. The internal consistency of the 

measuring tools is satisfactory, with Cronbach's alpha between 0,77 – 0,93. Generated answers 

are analyzed through univariate- and bivariate analysis. Results indicate that the respondents 

assess their informal learning comparatively low while competence and occupational self-efficacy 

reach high estimates. A strong positive correlation was measured between competence and 

occupational self-efficacy. No correlation could be seen between informal learning and 

competence, while a weak positive correlation was measured to occupational self-efficacy, which 

partially stands in contrast to earlier theories. At the same time, this could be because occupational 

self-efficacy is a mediating variable to the relationship between informal learning and 

competence. However, measurements indicated that there were correlations between informal 

learning and competence between younger age groups while older age groups measured negative 

correlations. Which would indicate that age is a moderating variable to the relationship between 

informal learning and competence. 
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1 Inledning 
 
Den offentliga sektorn har i många västländer, de senaste årtiondena, genomgått 

omstruktureringar där konkurrenskraft lagt tyngdpunkten på service och effektivitet. Senare 

hälften av 1900-talet såg marknadsmodeller som separerade köpare från leverantörer av tjänster 

något som lett till motsägelsefulla krav på både arbetsgivare och arbetstagare i form av ökade 

kompetenskrav och ökad arbetsbörda inom omsorgsarbetet (Ellström, Ekholm & Ellström, 2008). 

Personlig assistans lanserades i 80-talets Sverige som ett nytt alternativ för hemtjänstutövning. 

Man ville främja konkurrens på marknaden genom privata aktörer som fortfarande kunde 

säkerställa kvalité genom offentliga medel. Den person som är mottagare av personlig assistans 

kallas i dagligt tal för brukare eller kund. Den tidigare hemtjänsten präglades av en debatt kring 

hur brukaren inte hade möjlighet att delta i samhället. Detta ville man förbättra genom att 

konkurrensutsätta marknaden där man valde att se brukaren som en kund, vilken själv kunde välja 

bland flera assistansalternativ (Westberg, 2017). 1994 infördes sedan Lagen om stöd och service 

till vissa funktionshindrade (LSS). I 9a § LSS tillkommer en formell definition av vad personlig 

assistans innebär, nämligen ett: 

 

“...utformat stöd som ges av ett begränsat antal personer åt den som på grund av stora och 

varaktiga funktionshinder behöver hjälp med ett eller flera grundläggande behov. Med 

grundläggande behov avses andning, personlig hygien, måltider, av- och påklädning, 

kommunikation med andra, stöd som den enskilde behöver på grund av en psykisk 

funktionsnedsättning för att förebygga att han eller hon fysiskt skadar sig själv, någon annan eller 

egendom, och stöd som den enskilde behöver löpande under större delen av dygnet på grund av 

ett medicinskt tillstånd som innebär att det finns fara för den enskildes liv eller att det annars finns 

en överhängande och allvarlig risk för hans eller hennes fysiska hälsa.”  

- LSS 9a § 

 

I 9 § LSS, ställs även krav på kompetens och utbildning, samtidigt som det lämnas åt företagen 

att själva definiera vad detta innebär i mer specifika fall. En högre kompetens är ofta förknippad 

med en förbättrad anställningsbarhet. Enligt Van den Elsen, Vermeeren och Steijn, (2022) 

betraktas hög anställningsbarhet som en vinst för både arbetstagare och arbetsgivare. Företagen 

drar nytta av arbetstagarnas ökade prestationer medan de anställda gör sig tillgängliga för ändrade 

arbetsförhållanden och arbetsvillkor. En hög anställningsbarhet kräver därför uppdaterade 
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kunskaper och förmågor men även anpassningsbarhet till att snabbt förvärva nya färdigheter (Van 

den Elsen m.fl., 2022). 

 

Idag finns det flera aktörer inom personlig assistans på marknaden och deras verksamhet är ofta 

under granskning av medier och myndigheter. Ofta riktas kritik mot assistansbolagens förmåga 

att hantera verksamheten (Ingvar, 2023; Dahlberg, 2023), men en fråga som sällan blir belyst är 

yrkets speciella natur. Ur ett pedagogiskt perspektiv är personliga assistenter som yrkesgrupp 

särskilt intressant att studera eftersom de ingår i en socialt isolerad lärandemiljö (Palesy & Billet, 

2017). Kontakten mellan kollegor sker inte i samma omfattning som i många andra yrken, och 

assistenters kompetens står ofta i direkt relation till brukarens behov. Inom psykologin har 

forskare uppmärksammat en viktig del av vad som omsätter lärande till kompetens, nämligen 

upplevd självförmåga (eng. self-efficacy). Detta förklarar hur en individs beteende är beroende av 

dess tilltro till sin förmåga att kunna utföra en handling i en specifik situation (Bandura, 1977a). 

Mer specifikt innebär detta att individen deltar i situationer som är utmanande i högre utsträckning 

om upplevelsen av självförmåga är hög. Genom deltagandet lär sig individen och blir i längden 

mer kompetent att utföra handlingen. Upplevd självförmåga blir av särskilt intresse hos personliga 

assistenter eftersom bristen på socialt informellt lärande antagligen innebär att assistenten i högre 

utsträckning behöver välja att på egen hand delta i lärandeprocesser. 

Den tidigare forskningen kring arbetsplatslärande och kompetens hos personliga assistenter rör 

sig som tidigare nämnt kring personliga assistenters isolerade arbetsmiljö (Palesy & Billet, 2017). 

Andra forskare tar även upp konsekvenserna av den personliga integritet som finns mellan 

assistenter och brukare, samt vikten av ett utvecklat ledarskap för att lärande skall kunna ta plats 

(Ellström, 2001; Schömer, 2017). Vidare kan bredare forskning om offentlig verksamhet och 

social omsorg relateras till personliga assistenter.  

Ofta talar man om att lärande i arbetet i hög utsträckning sker informellt, till skillnad från 

traditionell utbildning som är mer formell (Marsick, 2009). 2015 hade 29% av anställda i Sverige 

deltagit i lärandeverksamhet och ligger därför över EUs genomsnitt på 12%. Företag som bistod 

anställda i formellt och informellt lärande såg också att anställda ökade sina kunskaper vid 

hanteringen av arbetsuppgifter. Framförallt frågor kring hälsa och säkerhet var centrala (Olofsson, 

2018). En viktig del för att det informella lärandet ska kunna ta plats är sociala kontakter. Då 

personliga assistenter jobbar i stor utsträckning ensamma, kan detta innebära att en del av det 

informella lärandet uteblir. Detta eftersom man saknar de vanliga möjligheterna till kontakt mellan 
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kollegor och nära chefer. Samtidigt kan man tänka sig att brukaren själv står för en viss del av det 

informella lärandet då denne har en nära kontakt med flera personliga assistenter, och kan 

vidareförmedla kunskap mellan dessa. Mer formella utbildningsformer kan också sägas bli av 

högre relevans när det informella lärandet är svårtillgängligt. Företagen som ingår i den här studien 

erbjuder någon form av internutbildning, även om det sällan specificeras i vilken utsträckning 

assistenterna deltar i dessa, vilka sällan är obligatoriska.  

Vilken är då bakgrunden till att vi väljer att studera detta ämne ur ett pedagogiskt perspektiv? En 

av medförfattarna till denna uppsats har under längre tid arbetat inom yrket som personlig 

assistent, vilket lett till att en naturlig nyfikenhet kring den vetenskapliga aspekten vuxit fram. 

Eftersom det kan vara svårt att veta hur andra personliga assistenter upplever sitt lärande på 

arbetsplatser var det av intresse att försöka utröna detta. Inte minst för att arbetsplatsen i det här 

fallet är likställd brukarens bostad, något som gör situationen mångdimensionerad. Vanligtvis gör 

man annars skillnad på arbetsplats och privatliv. Olika typer av funktionshinder förutsätter olika 

typer av stöd i form av kompetenser samt erfarenheter då dessa kan vara av både fysisk och/eller 

kognitiv art. Slutligen finns även den sociala aspekten som överstiger rent praktiska göromål, 

nämligen etableringen av en relation mellan den personliga assistenten och brukaren. Detta är 

något som även borde utvecklas mellan den personliga assistenten och dennes kollegor där en 

förutsättning för detta skulle kunna vara assistansens omfattning. Vissa arbetsplatser har något 

som kallas för “dubbelbemanning” vilket innebär att två assistenter arbetar samtidigt, vanligtvis 

under kortare perioder, i samband med att tunga lyft ska genomföras. Vid arbetsplatser där 

assistansbehovet är mindre omfattande utgår i regel dubblebemmaningen. Vår bedömning är 

därför att en socialt isolerad lärandemiljö, såsom beskrivet av Palesy och Billet (2017), tillhör 

regeln snarare än undantaget.  

I och med att personliga assistenter agerar i en socialt isolerad arbetsmiljö, där kompetenskraven 

är högt ställda i relation till de lärandemöjligheter som finns, söker denna studie etablera en 

bredare kartläggning av yrkesgruppens arbetsplatslärande och kompetens samt hur dessa 

samvarierar. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med studien är att kartlägga personliga assistenters lärandemöjligheter och kompetens samt 

studera samvariationen mellan dessa. Syftet kommer undersökas med utgångspunkt i följande fyra 

frågeställningar: 
 

i. Till vilken grad ägnar sig personliga assistenter åt informellt och formellt lärande på 

arbetsplatsen? 

  

ii. Hur skattar personliga assistenter sin yrkeskompetens? 

 

iii. Hur skattar personliga assistenter sin upplevda självförmåga i yrket? 

 

iv. Hur korrelerar personliga assistenters informella lärande med deras upplevda 

självförmåga i yrket och kompetens? 

 

2 Tidigare forskning  
  

Inledningsvis nämndes den tidigare forskningen kring arbetsplatslärande hos personliga 

assistenter. Följande del kommer utveckla detta och ta upp den tidigare forskning som relaterar 

till situationen hos yrkesgruppen. Studierna som beskrivs handlar om social omsorg med 

tyngdpunkten på privat verksamhet. Samtidigt anses det viktigt att nämna personlig assistans inom 

offentlig sektor eftersom hela branschen är finansierad med offentliga skattemedel. Studierna som 

beskrivs handlar inte uteslutande om personlig assistans utan rör även offentlig sektor där det 

anses relevant. I genomgången av tidigare studier identifierades två huvudteman för yrkesgruppen 

personliga assistenter. Första temat benämns: Arbetsplatslärandets möjligheter och utmaningar i 

offentlig sektor. Här presenteras hur informellt och formellt lärande samspelar med transformativt 

ledarskap, samt kan leda till ökad kompetens och anställningsbarhet. Till detta tema kommer två 

sidoteman, det första är att lära och tillämpa kunskap utan direkt tillsyn. Detta sidotema berör hur 
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arbetsmiljön påverkas vid bristande insyn, exempelvis tas vikten av internutbildningar och 

ledarskap upp. Det andra sidotemat är lärande i personliga assistenters socialt isolerade 

arbetsmiljö, vilket berör flera studier som i huvudsak behandlar personliga assistenters socialt 

isolerade arbetsmiljö och de utmaningar, men även potentiella lösningar, som finns kopplat till 

detta. Det andra huvudtemat som tas upp är: Förhållandet mellan personlig assistent och brukare, 

här berörs relationen mellan assistent och brukare samt den personliga integritet som existerar 

parterna emellan. Detta påverkar även många av de kompetenser en assistent behöver besitta.  

 

Sökprocessen har utförts genom tre artikeldatabaser: Swepub, Education Source och Uppsala 

Universitetsbibliotek. Swepub har ett stort utbud av svenska artiklar medan Education Source 

nischar sig till pedagogisk forskning och Uppsala universitetsbibliotek fick komplettera med 

avseende på dess breda utbud. De sökord som användes för att komma nära det fenomen rapporten 

ämnar analysera var: “Personlig assistent”, ”social omsorg”, “Home Attendants”, “Home 

Healthcare Workers“, ”Home Healthcare Aids”, ”Civil Service”, ”Social Worker”, ”Learning”, 

“Competence” . Vidare hittades flera artiklar genom citationer i studiers referenslistor. Totalt 

återfanns 11 artiklar, vilka ligger till grund för tidigare forskning. 
 

2.1 Arbetsplatslärandets möjligheter och utmaningar i offentlig sektor 

 
Van den Elsen m.fl. (2022) har med sin studie undersökt relationen mellan arbetsplatslärande och 

kompetenser som leder till anställningsbarhet inom offentlig sektor. Studien undersöker även hur 

arbetsplatslärande korrelerar med transformativt ledarskap (TFL), det vill säga ledarskap som 

engagerar arbetstagaren i utvecklingsprocessen. Resultaten indikerar att formellt lärande är av vikt 

för både ökad kompetens samt anställningsbarhet. Även socialt informellt lärande är av relevans 

även om studien finner en starkare korrelation till det formella lärandet. Resultaten kring hur 

arbetsplatslärande korrelerar till TFL var mer komplexa. TFL påvisas gynna formellt lärande i det 

att anställda söker sig till utbildningar i högre grad. Samtidigt blir de så bekväma i den kontext 

TFL skapar att de inte söker nya karriärval som kan riskera att förflytta dem från 

organisationsmodellen.  

 

Hur formellt och informellt lärande samspelar redogör även Olofsson (2018) för där metoden som 

ligger till grund för undersökningen är kvalitativ och består av fem fallstudier av fem olika typer 

av organisationer, däribland Malmö stads äldreomsorg. Resultat av studien fastslår att informellt 
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lärande som genomdrivs med framgång är en konsekvens av redan etablerad kompetens och 

utrymme för formellt lärande. Äldreomsorgen i Malmö stad är ett exempel som lyfts där 

arbetsplatslärandet hämmas av att de anställda helt eller delvis saknar adekvata yrkes- eller 

utbildningsrelaterade förkunskaper. Möjligheten till vidareutbildningar finns och erbjuds men då 

uppföljning uteblir avstannar utvecklingen på arbetsplatsen. Verksamheter som är 

skattefinansierade och politiskt reglerade innebär inte per automatik att löftet om lärande infrias i 

form av arbetstagarinflytande och tillfredsställelse kopplat till yrket. Denna slutsats stöds av en 

tidigare kvalitativ studie om arbetsplatslärande inom social omsorg genomförd av Ellström m.fl. 

(2008). Det krävs både en arbetsplatsdesign och anställda med tillräckliga förkunskaper för att 

synliggöra och förstå möjligheterna kopplade till arbetsplatslärandet. Möjliggörandet av lärandet 

förutsätter därför organisatorisk och individuell färdighet och författarnas förslag till åtgärd är att 

fokusera på utvecklat ledarskap för att bistå arbetets organisering och arbetsplatslärande.  

  

2.1.1 Lära och tillämpa kunskap utan direkt tillsyn 
  

Hur rimmar budskapet om utvecklat ledarskap ovan med en arbetsplats som utspelar sig i en 

brukares hem; en plats personliga assistenter förvärvsarbetar på och där yrkets utformning många 

gånger är ensamt till sin natur? Palesy och Billet (2017) har med sin studie undersökt vilken 

funktion personal, situation och instruktioner har vid arbetsplatser som saknar direkt uppsikt och 

stöd från ledningen. Sociala interaktioner är centrala aspekter vid vägledning, inte minst i yrken 

där arbetet sker individuellt. Detta gäller i synnerhet det arbete som utförs i hemmet hos en 

brukare. Arbetstagare förväntas både lära och genomföra arbetsmoment som ofta kan vara nya 

och utmanande vilket innebär att den tidigare kunskap som personliga assistenter har behöver vara 

effektiv och anpassningsbar. Detta för att säkra assistansens kvalitet för kunden men även 

garantera assistentens egen säkerhet. Säkerhetsaspekten kring socialt arbete kan även gälla våld i 

nära relationer som arbetstagaren bevittnat. Lundberg och Bergmark (2021) försöker med sin 

studie påvisa omfattningen av våld som socialarbetare kan få erfara i arbetsrelaterade situationer 

och deras förmåga att hantera dessa när de uppstår. Slutsatsen är bland annat att arbetstagarna ofta 

är dåligt rustade inför detta men att utbildning inom dessa frågor, självupplevd kompetens samt 

fastställda rutiner ökar sannolikheten att frågan om våldsutsatthet ställs till den drabbade.  

 

Metoden vid Palesy och Billets (2017) undersökning var en fallstudie med målet att försöka förstå 

och identifiera lösningar på de problem som framkommer vid personlig assistans. Assistenten fick 
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innan eller strax efter sin anställning genomgå en kurs med fokus på gällande arbetsuppgifter. Två 

typer av data framgick vid studien. Först genom direkta observationer som i hög grad lyfte att 

samma arbetsuppgifter som genomfördes under kursen utfördes med större kompetens när 

brukaren hade möjlighet att instruera assistenten. För det andra genomfördes semistrukturerade 

intervjuer med fokus på personal, instruktioner och situationsbaserat lärande vid avsaknaden av 

expertis eller guidning. Slutsatserna från denna del av undersökningen blev följande (i) lärandet 

utan bevakning blir personbundet, (ii) skriftlig information blir till värdefullt stöd för assistenten, 

(iii) upprepning av kunskap kan cementera det som lärts och (iv) organisatoriskt stöd vid 

utbildningstillfällen och på arbetsplatsen ökar säkerhetsdirektiven kopplat till brukarens hem 

(Palesy & Billet, 2017).  

 

Palesy och Billet (2017) skriver vidare om arbetsmiljön som kan vara både ambivalent och unik i 

den meningen att kurser som företaget erbjuder personliga assistenter endast i begränsad 

utsträckning kan appliceras till en brukares hem. Utbudet av kurser varierar dessutom mellan 

organisationer. En större organisation har i regel ett mer systematiskt program medan mindre 

företag erbjuder lärande ad hoc. Det ska tilläggas att många assistenter inte erhåller någon formell 

utbildning för yrket och när utbildning erbjuds består utbildningens tidsram av en till fyra timmar 

(Palesy & Billet, 2017). Detta är något som Olofsson (2018) påvisar med sin kvalitativa studie av 

äldreomsorgen i Malmö stad där höga lärande- och utvecklingsambitioner skilde sig från de 

anställdas faktiska upplevelser som fick konsekvenser för kompetensutvecklingen. En av 

respondenterna nämner en kurs i pedagogisk arbets- och handledningsdesign vars syfte var att 

knyta kursen innehåll till verksamheten på arbetsplatsen. Brister i uppföljning ledde dock till att 

ny kunskap inte implementerades samtidigt som allt för styrda arbetsuppgifter i samband med hög 

arbetsbelastning begränsade lärandet.  

 

2.1.2 Lärande i personliga assistenters socialt isolerade arbetsmiljö 

I en kvalitativ studie om lärande i social omsorg argumenterar Billet (2016) för ett mer effektivt 

lärande i praktiserandet av yrket. Detta uppnås genom att både vägleda arbetaren in i situationer 

som främjar lärande såväl som att skapa pedagogiska aktiviteter i arbetet. Något som kan bestå av 

till exempel minnesövningar eller expertutlåtanden. Ett sådant synsätt på lärande har gett upphov 

till digitala lärandeartefakter hos personliga assistenter, där det informella lärandet och vården har 

påvisats bli bättre med hjälp av verktygen (Islindh & Lund, 2017). Lärandet är avhängigt 
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arbetstagarens egna kunskaper, förmåga och värderingar, som enligt författaren ligger till grund 

för att individen skall engagera sig och delta i de nödvändiga lärandemomenten. Det 

omsorgsarbete som personliga assistenter utför innebär ofta att intima gränser behöver överträdas 

(Billet, 2016).  

Ett imperativ för att socialt informellt lärande skall vara möjligt är att arbetstagare har kontakt 

med varandra (Olofsson, 2018). Men personliga assistenter lär sig i en mer socialt isolerad miljö, 

vilket gör det svårt för det informella lärandet att växa (Palesy & Billet, 2017).  Mycket av 

forskningen kring personliga assistenters sociala isolation som tagits upp rör sig kring de etiska- 

och lagmässiga frågor som väcks (Schömer, 2017; Berggren, Emilsson & Bergman, 2021; 

Ekholm, Ellström, Ellström och Gustavsson, 2003). Forskningen kommer fram till att mer ansvar 

läggs på assistenten att själv lösa dessa problem, utan någon utomståendes hjälp (Liodden, 2021). 

Även om dessa frågor tangerar arbetsplatslärande är de inte direkt överförbara på fenomenet, 

samtidigt ger de en fingervisning till vilka utmaningar personliga assistenter möter i sitt arbete. 

Palesy och Billet (2017) beaktar dessa problemformuleringar ur ett arbetsplatslärandeperspektiv. 

Personliga assistenters lärande sker i en socialt isolerad miljö. För att lärandet skall möjliggöras 

behövs därför ett större fokus på det formella lärandet, vilket ofta är undermåligt för 

yrkesutövarna, både i den utsträckning lärandemöjligheter ges av organisationen såväl som 

assistenternas tilltro till sin självförmåga. Specifikt studerades personliga assistenters inlärning 

och kompetens kopplat till manuell patienthantering, något som ofta är en källa till skador hos 

assistenten. Resultaten kom fram till att utöver mer formellt lärande och fler skriftliga direktiv, 

behövdes även koordinatorer som instruerade assistenterna, både i klassrummet och i hemmen där 

klienterna befann sig. Författarna argumenterar även för fler mötesplatser, där medarbetarna kan 

dela och förnya sin kunskap (Palesy & Billet, 2017). 

2.2 Förhållandet mellan personlig assistent och brukare 

 

Vilka är kvalifikationerna som söks av personliga assistenter? Och vilken rätt har en personlig 

assistent att påverka sin arbetsmiljö? Som Schömer (2017) påvisar finns det en inneboende 

spänning mellan assistenter och brukare där den tidigare har rätten att utföra ett säkert arbete 

medan den senare samtidigt har rätt till personlig integritet och bestämmanderätt. Grunduppgiften 

för en personlig assistent är att möjliggöra kundens åtkomst till samhällets olika funktioner och 

att på så vis vara brukarens ”armar och ben, händer och fötter” (Schömer, 2017). Assistenten måste 

därmed bortse från egna tankar och önskningar, allt för att brukaren ska få utrymme att styra sitt 
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liv.  

 

Schömers (2017) utgångspunkt för undersökningen var en intervjuguide som resulterade i fem 

intervjuer av personliga assistenter. Intervjuernas längd varade från 50 till 80 minuter och 

respondenternas åldrar låg mellan 30 och 55+ med varierande erfarenhet av yrket. Respondenterna 

tillfrågades om medverkan via social media och snöbollsurval där två av de ursprungliga sju 

respondenterna föll bort i processen. Respondenternas svar kan sammanfattas med att arbetet är 

flexibelt och föränderligt vilket utgör utmaningar men även skänker tillfredsställelse. 

Svårigheterna med arbetet bestod ofta i orimligt ställda krav på assistenterna från anhöriga till 

brukarna, uteblivet stöd från arbetsgivare samt dokument med svårtolkat innehåll angående 

arbetets uppgifter. Undersökningens respondenter redogjorde även för gränsen mellan assistans 

och utnyttjande där unga eller oerfaren assistent kan ha svårigheter med att skilja på vad som anses 

vara en rimlig arbetsuppgift. Något som otydlig, såväl muntlig som skriftlig, information bidragit 

till. Respondenterna uttryckte samtidigt reservation kring styrdokument som riskerar hämma 

kundens personliga utveckling. 

 

Schömer (2017) lyfter även förhållandet mellan arbetsgivare, arbetstagare och brukare där 

arbetsgivaren både leder och utför uppdrag. Detta innebär att brukarens situation bedöms som mer 

utsatt än den anställdes. Författaren menar att detta blir av intresse ur ett anställningsperspektiv 

där personkemi spelar en avgörande roll vid en anställning. När personkemin vägs mot tidigare 

utbildning och kompetens vinner ofta den tidigare. Sett utifrån LOA (lagen om offentlig 

anställning) ska ”förtjänst och skicklighet” uteslutande beaktas vid en anställning men denna lag 

gäller inte privat verksamhet. Riskerna som ställs mot varandra är att avsaknad av förtjänst och 

skicklighet leder till minskad professionell kompetens inom yrket samtidigt som ett stort fokus på 

meriter kan leda till att någon med bättre anknytning till kunden sorteras bort. Det kan därför vara 

ett problem med vårdutbildade som besitter kompetens men som av brukaren anses ha opassande 

vanor eller beteenden för yrkesrollen (Schömer, 2017).  

 

3 Teori 

I följande avsnitt kommer de teoretiska begrepp som ligger till grund för studien presenteras. 

Syftet med studien är att kartlägga personliga assistenters lärandemöjligheter och kompetens samt 

studera samvariationen mellan dessa. För att kartlägga personliga assistenters lärandemöjligheter 

används ett teoretiskt ramverk kring arbetsplatslärande. Arbetsplatslärande kan ses ur flera 
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perspektiv men i denna uppsats används först och främst Illeris (2003) teori om arbetsplatslärande. 

Teorins perspektiv har en tvådelad grund i både det kognitiva, som ser lärandet som en intern 

process inom individen, såväl som det sociokulturella perspektivet, i det att individen alltid är 

beroende av omgivningen för att komma i kontakt med ny kunskap. Vidare kompletteras det med 

teori om arbetsplatslärande av Svensson, Ellström och Åberg (2004) som beskriver hur lärandet 

kan delas upp i formellt och informellt. Teorin har en större tyngdpunkt i det kontextuella än Illeris 

(2003) men de båda relaterar till varandra i sin beskrivning av omgivningen som viktig för att 

lärande skall kunna ta plats. En beskrivning av omgivningen ur ett lärandeperspektiv ses som 

särskilt relevant för personliga assistenter då mycket av det lärande som sker hos yrkesgruppen 

antas vara informellt och beroende av kontexten. Detta på grund av att de agerar, som tidigare 

nämnt, i en socialt isolerad lärandemiljö. 

För att kartlägga kompetens används teorier med liknande perspektiv som arbetsplatslärande där 

fokus läggs på både individen såväl som dess interaktion med omgivningen. Ett tillägg som blir 

av relevans för att studera samvariationen mellan kompetens och arbetsplatslärande är upplevd 

självförmåga. Begreppet har sitt ursprung i psykologisk teori från Bandura (1977a) och grundar 

sig därmed i ett mer kognitivt perspektiv. Upplevd självförmåga beskrivs i sin helhet längre ner, 

men kortfattat kan det sägas förklara hur en individs beteende är beroende av dess tilltro till sin 

förmåga att kunna utföra en handling, som i sin tur ger upphov till korrekt resultat (Bandura, 

1977a). 

Ovanstående teoretiska begrepp är utgångspunkter och formar analysverktygen som används vid 

tolkningarna av vår studies resultat. 

3.1 Arbetsplatslärande 

“The focus has shifted from education and teaching to learning and/or competence development” 

(Illeris, 2003, s.167) är hämtad från introduktionen till Illeris (2003) artikel; Workplace learning 

and learning theory. Anledningen till detta påstående består i internationella och samhälleliga 

förändringar som går under beteckningen ”globalism” där kompetens, med ökad styrka, har blivit 

en resurs och parameter för konkurrens. Således kan en mer traditionell syn på lärande inte bistå 

kompetensutveckling eftersom kompetens är i ständig förändring och kopplas till en rad 

personliga attribut som till exempel; flexibilitet, ansvar, service etc. Illeris (2003) framhåller att 

arbetsplatslärande i sig kan betraktas från olika perspektiv men lyfter ändå fyra huvudsakliga 

frågor som är viktiga att besvara vid implementering av begreppet: (i) Vilka är de personliga 
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förutsättningar som leder till lärande och kompetens? (ii) Vilka är de aktiviteter som leder till 

lärande? (iii) Vilken är den mest relevanta platsen för arbetsplatslärande? (iv) Vad är det slutgiltiga 

syftet med arbetsplatslärandet? (Illeris, 2003). 

 

Utgångspunkten för Illeris (2003) är förståelsen av lärandet som en process som leder till en 

permanent förändring som inte enbart har med biologisk mognad eller åldrande att göra. Lärandet 

kan även utvecklas till att omfatta personlig utveckling, socialisering, kvalifikationer och 

kompetensutveckling och har därför en särskild struktur som inkluderar två processer och tre 

dimensioner. Lärandet tar alltid plats inom tre dimensioner som är kopplade till individen: den 

kognitiva, den emotionella och omgivningen, som Illeris (2003) benämner samhället. Mellan den 

kognitiva och emotionella dimensionen förvärvar individen kunskap men denna kunskap behöver 

alltid komma av en interaktion med omgivningen. Emotionerna täcker det psykodynamiska fältet 

bestående av motivation och attityder medan kognitionerna täcker kunskap och kompetens. Med 

andra ord leder omgivningens påverkan till kognitiva och emotionella förändringar hos individen 

när denne förvärvar kunskap. För att förstå lärandet måste individens kognitiva mekanismer såväl 

som den externa kontexten tas i beaktande (Illeris, 2003). Historiskt har denna fråga behandlats 

ur ett sociokulturellt perspektiv av författare såsom Vygotsky (1934/1986) och Lorenzer (1972). 

Vidare lyfter Illeris (2003) behovet av att förstå lärande, både som en individuell och social 

process. Dessa processer är nära sammankopplade och måste vara aktiva för att lärandet ska kunna 

ske (Illeris, 2003). 
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Figur 1- två processer (interaktion och förvärv) och tre dimensioner (kognitiv, emotion och omgivning/samhälle), 

förklarar hur individen lär sig (Illeris, 2003). 

 

Illeris (2003) framhåller att vuxna som befinner sig i en lärandesituation tenderar att lämna över 

ansvaret för lärandet på läraren. Detta blir missvisande då läraren endast kan ta ansvar för 

undervisningen. Individen måste därför själv avgöra om resultatet av undervisningen ska leda till 

lärande. Individer tvingas ibland till lärande mot sin vilja och lärandet kan dessutom vara en svår 

och tröttsam process. På ett medvetet eller undermedvetet plan vill vuxna bestämma själva, något 

som kan sammanfattas på följande sätt: Vuxna lär sig vad de upplever som meningsfullt, lutar sig 

mot ett tidigare kunskapskapital, tar så mycket ansvar som upplevs befogat och en ovilja till 

lärande vid upplevt ointresse (Illeris, 2003). 

 

Enligt Svensson m.fl. (2004) är betydelsen av handling en central aspekt hos människor som består 

i genomförandet av uppgifter, problemlösning, samarbete med mera. Interaktionen mellan 

individer och omgivningen sker konstant vilket även betyder att lärandet är kontextuellt där 

villkoren i stor utsträckning bestäms av andra. Villkor kan bestå av regler, värden, förväntningar, 

attityder osv. Denna pragmatiska syn på lärande skiljer sig från ett mer traditionellt synsätt kring 

lärande där individen i sin ensamhet är den fokala delen av lärandeprocessen. Författarna medger 

dock att handling inte är en garant för erhållen kunskap, således kan inte informellt lärande enbart 

verka utan även formellt lärande måste stödjas. En anledning till detta är att dagens moderna 

arbetssituationer kräver förmågor hos arbetstagare som syftar till att identifiera och lösa problem. 

I det långa loppet uppstår en otydligare gränsdragning kring specifik kunskap, generell kunskap 

och utvecklingsinriktad kompetens (Svensson m.fl., 2004). 

 

Doornbos, Simons och Denessen (2008) presenterade 2004 en modell för implicit och explicit 

arbetsplatslärande, vilket kan leda till ändrat beteende och tänkande. Denna modell har sitt 

ursprung i Marsicks och Watkins (2003) modell som behandlar informellt och medvetet lärande 

som i sin tur är inspirerad av Argyris och Schöns (1997) ”action science model”.  Spontant lärande 

uppstår när aktiviteter är målorienterade. Huvudfokus är därmed inte lärandet i sig utan aktiviteten 

för det spontana lärandet, något som kan vara både planerat och oplanerat. Det avsiktliga lärandet, 

till skillnad från det spontana, fokuserar på lärandet som mål vars utfall ska resultera i förändrad 

kunskap, beteenden, skicklighet, attityder m.m (Doornbos m.fl., 2008). 
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Doornbos m.fl. (2008) skriver även hur deras modell tar hänsyn till ”developmental relatedness” 

som syftar till att lärande sker genom arbetsrelaterade interaktioner och att det finns utrymme för 

att båda parterna lär sig. Författarna täcker tre områden av ”developmental relatedness” - 

individuellt lärande, lärande tillsammans och lärande från andra. Det individuella lärandet saknar 

social förankring medan lärande tillsammans med andra bidrar till båda parternas lärande. Att lära 

från andra handlar exempelvis om individens interaktion med kollegor, vilket leder till individuell 

utveckling men inte nödvändigtvis till resten av gruppens (Doornbos m.fl., 2008). 

 

Schulz och Stamov Roßnagel (2010) menar att individer behöver vissa lärandekompetenser för 

att kunna ta del av informellt lärande. Dessa lärandekompetenser innefattar kognitiva-, 

metakognitiva- och motivationsdimensioner. Författarna menar att det kan finnas belägg för att 

lärandekompetenser påverkas negativt vid ogynnsamma lärandeförhållanden. Detta innebär att 

om företag inte har ett utarbetat lärandeprogram eller att det informella lärande är svårt att ta till 

sig så kan detta påverka äldre i högre grad än yngre. 

 

3.2 Kompetens  

Vad som kännetecknar kompetens uppmärksammades redan av Taylor (1911) när han betraktade 

stora skillnader mellan de mest och minst kompetenta arbetarna. Utifrån sina ”time and motion 

studies” (Sandberg, 2000, s. 10) la Taylor (1911) fram förslag på hur ledningen systematiskt skulle 

kunna upprätta utvecklande aktiviteter som skulle öka organisationens effektivitet. Johanna och 

Van der Heijden (2000) refererar till kompetens som de förmågor en individ behöver besitta för 

att kunna hantera uppgifter inom sitt yrke. Vidare menar författarna att dessa förmågor skiftar 

beroende på vilka uppgifter som behöver utföras. Således är en individs kompetens alltid kopplad 

till specifika uppgifter, till skillnad från att vara av mer generell natur. Kompetens kan därmed 

vara beroende av mer än individen själv. Konceptet kan ses som ett resultat av individens 

personliga kvaliteter med de strukturella, kulturella och tekniska aspekter denne har till sitt 

förfogande (Johanna & Van der Heijden, 2000). 

 

Morgan (1988) menar att kompetens uppmuntrat forskare att undersöka vilken kunskap som krävs 

för att genomföra kompetenta arbetsprestationer och inte endast värdera kunskapen i sig. 

Författaren ger tre perspektiv på kompetens. Det första perspektivet gäller arbetstagaren där 

arbetstagarens attribut är i fokus i form av kunskap, skicklighet, förmågor och personliga 

egenskaper. Det andra perspektivet fokuserar på mer reglerad kompetens kopplad till arbetet där 
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syftet är att identifiera specifika arbetsuppgifter som senare kan omvandlas till personliga attribut. 

Det tredje perspektivet är multiorienterat och är en kombination av tidigare nämnda perspektiv på 

kompetens. Dessa perspektiv skiljer sig på det rationella planet vid identifieringen av kompetens 

men grundar sig i liknande teorier om att kompetens är ett ”attributbaserat fenomen” (Sandberg 

2000, s. 11). Enligt Sandberg (2000) är attribut i första hand oberoende av kontexten där till 

exempel kommunikationsskicklighet kan fungera i olika arbetssituationer. 

 

Svensson m.fl. (2004) visar att en individ innehar kompetens om den är strategisk, effektiv, 

medveten, kunskapsmässig och har förmågan till reflektion. Genom formellt och informellt 

lärande förvärvar individen dessa egenskaper i form av praktisk såväl som teoretisk kunskap. 

Vidare är det formella lärandet, som i högre grad bidrar med teoretisk kunskap, ledande till att 

integrera det informella lärandet och därmed mer praktisk kunskap. Anledningen till detta, menar 

författarna, är att "experiential learning presupposes conceptual tools and explicit knowledge 

about the task and the work process that can be used” (Svensson m.fl., 2004, s. 480). Det har visat 

sig svårt, även vid mindre komplicerade arbetsuppgifter, att endast luta sig mot erfarenhetsbaserat 

lärande. Erfarenhetsbaserat lärande är nämligen implicit till sin karaktär vilket förutsätter explicit 

kunskap som inte är erfarenhetsbaserad. Samtidigt behövs informellt lärande för att understödja 

formellt lärande (Svensson m.fl., 2004). 

Det finns indikationer på att kompetens är beroende av arbetsplatslärande (Van Hootegem, Sverke 

& De Witte, 2022). Denna relation medieras i sin tur av den upplevda självförmågan anställda har 

till sitt yrke. Mer specifikt innebär detta att desto högre självsäkerhet en anställd känner inför 

uppgifterna i sitt jobb, desto lättare har den anställde att tillägna sig nya kompetenser. 

 

3.3 Upplevd självförmåga i yrket 

Begreppet upplevd självförmåga myntades av Bandura (1977a) och förklarar hur en individs 

beteende är beroende av dess tilltro till sin förmåga att kunna utföra en handling, som i sin tur ger 

upphov till korrekt resultat. Självförmåga menas här bestå av flera faktorer än enbart individens 

tidigare framgångar eller misslyckanden. Det är i stället en upplevelse som kommer av individens 

samlade erfarenheter kring det önskade beteendet. Den upplevda självförmågan fungerar 

prediktivt i det att beroende på hur stor eller liten tilltro individen har till sin förmåga i en specifik 

situation, kan det förutsäga individens möjligheter att hantera utmanande händelser (Bandura, 

1977a).  
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Den upplevda självförmågan beror alltid på vilken situation individen befinner sig i och vilka 

specifika utmaningar individen ser framför sig. Vid utvärderingar är det därför viktigt att även 

specificera vilken domän eller uppgift självförmågan är knuten till (Bandura 1977b). Detta ger 

upphov till den mer specifika “upplevelsen av självförmåga i yrket”, vilket hänvisar till den 

kompetens anställda upplever i förhållande till de uppgifter de möter i sitt arbete (Rigotti, Schyns 

& Mohr, 2008). I jämförelsen mellan olika koncept bör inte den upplevda självförmågan vara mer 

specificerad än de övriga koncepten (Rigotti m.fl., 2008; Bandura 1977b). Begreppet självförmåga 

går att specificera ytterligare, men för att det skall integreras bättre med övriga teorier, om 

kompetens och lärande, används teorin i denna uppsats mer generellt. 

I en studie av Liu och Huang (2019) har upplevelsen av självförmåga i yrket påvisats ha en positiv 

effekt på hur engagerade anställda är i sina jobb. Liknande studier har gjorts av andra forskare där 

man även studerat om det föreligger någon skillnad mellan män och kvinnor i upplevd 

självförmåga och engagemang. Inga sådana skillnader observerades, i stället verkar skillnader i 

yrkesbeteende bero på olika karriärsval bland könen (Hartman & Barber, 2020). 

Kittel, Kunz och Seufert (2021) menar att det finns indikationer på att upplevelsen av självförmåga 

påverkar informellt arbetsplatslärande hos anställda. Författarna menar att om individer har tilltro 

till sina förmågor att utföra vissa uppgifter så är de också mer benägna att ägna sig åt informellt 

lärande. Exempelvis är anställda mer benägna att söka hjälp av andra och vid nya arbetssätt 

reglerar individer oftare sina beteenden om tilltron till den egna förmågan är hög. Författarna 

menar att det i stor utsträckning är den anställde själv som styr över i vilken grad denne ägnar sig 

åt informellt arbetsplatslärande, en anledning till varför upplevelsen av självförmåga spelar en 

central roll (Kittel m.fl., 2021). 

 

3.4 Tillämpning i studien  

Studiens övergripande syfte är att kartlägga personliga assistenters kompetens och 

lärandemöjligheter, samt att studera samvariationen mellan dessa. För att kartlägga dessa fenomen 

bryts syftet ner i fyra mer specifika frågeställningar vilka är presenterade i rapportens inledning. 

Begreppet arbetsplatslärande används i relation till frågeställning (i), (ii) och (iv) och relaterar då 

till informellt och formellt lärande. För att besvara frågeställning (iii) används begreppet 

kompetens. Ytterligare ett begrepp som är av relevans till samtliga frågeställningar är upplevd 

självförmåga i yrket. Detta är framför allt på grund av yrkets särskilda natur där möjligheterna till 
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lärande och utövandet av kompetenser vilar på individens personliga engagemang. Den upplevda 

självförmågan kommer därmed att vara relevant till samtliga frågeställningar.  

 

4 Metod  

 

I följande del kommer studiens metodval att presenteras och motiveras. I första avsnittet, metoden 

för datainsamling, kommer vi att redogöra för metodansatsen och vad som utmärker den. Nästa 

del tar upp enkätens utformning och de mätinstrument som ingår. Efterkommande avsnitt urval 

behandlar tillvägagångssättet för att hitta respondenter till vår undersökning. Material redogör för 

antalet respondenter för respektive företag som ligger till grund för studien. Vi tar även upp etiska 

aspekter generellt kring forskning men även kopplat till vår undersökning. Efter detta stycke tar 

vi och beskriver databearbetning och analysmetod. Redogörelse för genomförandet vävs in i 

respektive avsnitt ovan.  Avslutningsvis förs en reflektion över metoden och genomförandet som 

vi valt och vilka eventuella hinder som uppstod under arbetets gång. 

 

4.1 Metod för datainsamling  
 

Metodansatsen som ligger till grund för vår studie är kvantitativ, med enkäten som 

insamlingsmetod. Detta eftersom enkäten utifrån vår bedömning har störst möjlighet att uppnå 

studiens syfte, det vill säga “att kartlägga personliga assistenters kompetens och 

lärandemöjligheter, samt att studera samvariationen mellan dessa”, samt besvara våra 

forskningsfrågor. Den kvantitativa forskningen är enligt Bryman (2016) främst intresserad av 

kvantifierade data, både vid insamling och analys. Metodens inriktning är positivistisk till sin 

natur och använder ofta en deduktiv ansats, vilket innebär att den testar det teoretiska materialet 

mot empirin för att komma fram till en objektiv verklighet (Bryman, 2016). Undersökning av 

relationen mellan lärandemöjligheter och kompetens behöver en större andel respondenter, något 

vi anser att semistrukturerade intervjuer inte kan bistå oss med i samma omfattning. Bryman 

(2016) menar däremot att en kvantitativ metod möjliggör mer nyanserade beräkningar för att 

utforska sambanden mellan begrepp. Vidare beskriver författaren att en kvantitativ metod lämpar 

sig för att studera små skillnader mellan individer. Den kvantitativa metoden ger oss därmed 

möjlighet att mer exakt beskriva hur informellt lärande, kompetens och upplevd självförmåga 
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skattas av respondenterna.  

 

Begreppens operationalisering, det vill säga hur begreppen mäts, bestäms genom mätverktygen 

(dessa beskrivs senare i underrubriken Enkät). Mätverktygen som används i vår studie består av 

items vilka graderar respondenternas upplevelser på en Likertskala från 1-5 för informellt lärande 

och 1-6 för kompetens och upplevd självförmåga i yrket. Likertskalorna är flerindikatorsmått som 

tillåter oss att aggregera flera upplevelser som alla härrör till ett och samma fenomen, och därmed 

skapar de variabler vi önskar mäta. Bryman (2016) menar att det är viktigt att etablera 

flerindikatorsmått då de tillåter oss att beskriva respondenternas upplevda skattningar i siffror. Att 

Likertskalan har flera skalsteg där enbart det högsta och lägsta värdet är definierat medan 

resterande inte är det, något som egentligen innebär att vi skapar ordinalvariabler. Vanligtvis kan 

man inom statistiken inte behandla dessa genom Pearsons korrelationsanalys. Däremot menar 

många forskare att de i stället kan behandlas som intervallvariabler (variabler där skalstegen är 

lika stora) när de skapas genom ett flerindikatorsmått, såsom Likertskalan, då dessa genererar 

tillräckligt många kategorier (Bryman, 2016).  

 

I och med tidigare resonemang ses flera anledningar till varför vi valt den kvantitativa metoden 

som verktyg och grund för vår studie. Framför allt finns ett intresse av att på ett detaljerat sätt 

försöka mäta våra variabler och deras samband för att kunna besvara forskningsfrågorna, något 

kvantitativ metod ger oss rätt verktyg för. Det finns även en önskan att belysa dessa frågor på 

annat sätt än den kvalitativa, som annars är vanlig inom pedagogisk forskning kring 

arbetsplatslärande och kompetens. 

 

4.1.1 Enkäten 

 

Enkäterna utformades via ett google- formulär. Detta ansågs vara den mest praktiska och 

kostnadseffektiva lösningen då svaren samlades in automatiskt i samband med fullföljd och 

avslutad medverkan. Således behövdes ingen aktiv återkoppling från respondenternas sida i form 

av att skicka in svaren via e-post. Att enkäten gjordes online innebar också att vissa frågor kunde 

ställas beroende på vad respondenterna hade svarat i tidigare frågor, vilket utnyttjades vid två 

tillfällen. För att möjliggöra att så många respondenter som möjligt skulle kunna medverka gjordes 

enkäten både på svenska och engelska (se bifogade enkäter i bilaga 4).  
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Den första delen fångar bakgrundsvariabler som ger en mer övergripande bild av respondenterna 

med avseende på kön, ålder och utbildningsnivå. I frågan om utbildningsnivå ställs även en 

tilläggsfråga i avseende om respondenten tagit del av utbildning inom personlig assistans och/eller 

social omsorg. Den andra delen rör respondentens arbete och inkluderar frågor om 

arbetsomfattning och hur länge respondenten varit yrkesverksam. Utöver dessa frågas även om 

respondenten blivit erbjuden och fått ta del av internutbildningar genom företaget. Bryman (2016) 

menar att sådana variabler även kan moderera samband som beror på någon av 

bakgrundsvariablerna och en anledning till varför dessa är viktiga att mäta. 

Efter genomgång av Park och Lees (2018) forskningsöversikt kring instrument som mäter 

informellt lärande, användes items framtagna av Noe, Tews och Marand (2013). Ursprungligen 

togs instrumentet fram inom psykologisk forskning och vi anser att den hjälper oss att kartlägga 

det informella lärandet och besvara våra forskningsfrågor. Instrumentet består av 9 items 

uppdelade i tre dimensioner, att lära från sig själv, att lära från andra, att lära från icke-

interpersonella källor (Noe m.fl., 2013). Utöver dessa lades även ytterligare ett item till rörande 

lärande som uppstår vid mötet med brukaren. Det informella lärandet påverkas antagligen 

eftersom personliga assistenter rör sig i en socialt isolerad miljö, med förhållandevis få kontakter 

mellan kollegor. Därför anses yrkesgruppen även behöva en fråga som täcker det lärande som 

uppstår vid mötet med brukaren. Verktyget av Noe m.fl. (2013), var från början på engelska och 

någon svensk översättning fanns inte. Författarna uppnådde en god reliabilitet med instrumentet i 

sin studie, den interna konsistensen som uttryckt i Cronbachs alpha (α) uppgick till 0.86. 

Instrumentet översattes för den här studien genom en dubbelöversättningsmetod, vilket innebar 

att flera versioner skapades till varje item för att komma fram till den som fångade bäst nyanser 

(jfr. Behling & Law, 2000). 

För att mäta kompetens används ett instrument om 12 items utvecklat av Johanna och Van der 

Heijden (2000) som mäter respondenternas självskattade kompetens och kan användas generellt, 

oberoende av yrkesgrupp. Instrumentet är från början en del av en större undersökning kring 

professionell expertis som mäter flera dimensioner. Vi har valt ut en dimension som mäter 

kompetens och är validerad för sig, då kompetensdimensionen är den som vi anser är relevant för 

vår studie. För att öka generaliserbarheten har de respondenter som valdes ut i Johanna och Van 

der Heijdens (2000) studie behövt ha minst en medelhög aktivitetsnivå, detta eftersom 

kompetensen hos yrkesgrupper tenderar att stiga över tid. I teorin bör denna urvalsmetod därför 

göra att även instrumentets validitet blir bättre med tiden, då respondenterna som jämförs blir mer 
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lika vår tids anställda. Författarna teoretiserar för att detta möjliggör användandet av instrumentet 

minst 20 år efter dess skapande. Från början var instrumentet testat och validerat på nederländska, 

den interna konsistensen på originalspråket uppgick till α = 0.84 (Johanna & Van der Heijden, 

2000). Även här användes en dubbelöversättningsmetod för att översätta innehållet till svenska 

för den här studien. 

Att instrumentet enbart frågar om självskattningar kring respondentens kompetens och inte även 

riktar sig till arbetsledares skattningar av sina anställda behöver inte vara negativt. Snarare än att 

respondenten gör en dålig självskattning menar Johanna och Van der Heijden (2000) att 

arbetsledares kompetensskattningar kan vara påverkade av en halo-effekt. Det vill säga att 

arbetsledaren skattar de anställda utifrån huruvida de gillar eller ogillar personen i stället för dess 

faktiska kompetens. Att halo-effekten är särskilt hög hos arbetsledares skattningar av sina 

anställda är något som tagits upp av flera forskare (Hoffman, Nathan & Holden, 1991; Holzbach, 

1978; Tsui & Ohlott, 1988). 

För att mäta upplevd självförmåga hos respondenterna används ett instrument utvecklat av Rigotti 

m.fl. (2008). Instrumentet är testat och validerat på totalt 1,535 personer i flera länder, däribland 

Sverige. Det är även etablerat bland psykologer och omnämns ofta i skilda vetenskapliga källor. 

Mer specifikt mäter instrumentet upplevd självförmåga i yrket, varför det anses relevant för denna 

studie. Instrumentet är en omarbetad version av Schyns och von Collanis (2002) generella 

instrument. Rigotti m.fl. (2008) har gjort om instrumentet till att fungera specifikt för anställda 

och även förkortat det från 20 till 9 items. Den svenska översättningen av instrumentet uppnår en 

intern konsistens på α = 0,86, och visar även god samstämmighet med instrumenten på de övriga 

språken. 

 

4.2 Urval 
 

För att kunna genomföra vår undersökning behövde vi ordna med respondenter. I det inledande 

stadiet kontaktades ett av bolagen som hade en positiv inställning till vår studie men på grund av 

hög arbetsbelastning hos den tillfrågade kontakten behövdes ett flertal försök med att få enkäten i 

cirkulation. Totalt tillfrågades fyra assistansbolag varav ett lämnade återbud på grund av bristande 

tid och resurser. Företagen som deltagit i studien har alla tillfrågats då de varit lätta att få tillgång 

till genom personliga kontakter, något som ofta benämns bekvämlighetsurval (Bryman, 2016). 
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Samtidigt eftersträvades ett sannolikhetsurval inom företagen, närmare bestämt ett obundet 

slumpmässigt urval (OSU), där alla respondenter skulle ha samma möjlighet att delta, detta för att 

skapa bättre populations-representativitet (Bryman, 2016). För att åstadkomma ett OSU inom 

företagen, skickades enkäten ut via företagens internmejl till samtliga anställda, där alla 

respondenter hade lika stor möjlighet att delta i studien 

  

4.3 Material 
 

Enkäten består av totalt fem delar. De två inledande delarna behandlar bakgrundsvariabler såsom 

ålder, kön och utbildningsbakgrund medan tre är mätinstrument som mäter variablerna informellt 

lärande, kompetens och upplevd självförmåga i yrket. I studien deltar tre större företag, 

verksamma inom personlig assistans och social omsorg med totalt 26 respondenter. Enbart 

enkäterna på svenska besvarades. Det totala antalet personer enkäten skickades ut till antas vara 

500-600 personer. Svarsfrekvensen ligger därför på ungefär 4-5%.  För att inte sprida företagens 

namn med avseende på konfidentialitet kommer de att refereras till som företag 1, 2 och 3. 

Samtliga företag betraktar vi som stora där företag 1 försåg oss med 4 respondenter, företag 2 med 

12 respondenter och företag 3 med 10 respondenter. Samtliga företag har fått ta del av 

informationsbrev och enkät för godkännande, innan företagen själva skickat ut enkäten till sina 

anställda via företagens internmejl.  

 

4.4 Databearbetning och analysmetod  

 

Insamlade svar analyserades sedan i statistikprogrammet SPSS. Databearbetningen började med 

att ta fram resultat kring bakgrundsvariablerna sedan skapades variablerna informellt lärande, 

kompetens och upplevd självförmåga i yrket genom att sammanställa respondenternas svar på de 

items som representerade variablerna. Den interna konsistensen, som redovisas genom Cronbachs 

alpha, uppmättes för att se om variablerna var tillräckligt träffsäkra. Till de tre första 

frågeställningen gjordes en mer generell kartläggning genom univariat analys, där måttet för 

centraltendensen analyserades genom variablernas medelvärde. Utöver detta beräknades 

spridningsmåttet, det vill säga vidden av hur respondenterna svarat (Bryman, 2016). Även 

variablernas standardavvikelse uppmättes. För att besvara fjärde frågeställningen genomfördes 
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sambandsanalyser. Först genom bivariat analys mellan intervallvariablerna vilka redovisas genom 

korrelationskoefficienten Pearsons r. För att beskriva korrelationernas validitet med avseende på 

hur väl de kan sägas vara representativa för populationen beräknades den statistiska signifikansen 

(redovisas som Sig. 2-tailed i SPSS) (Bryman, 2016). Här undersöktes även korrelationer till 

bakgrundsvariablerna, om de kunde ha en modererande effekt på resultaten. 

Avslutningsvis analyserades samtliga mätningar kring frågeställningarna mot den bakomliggande 

teorin. Även om inga slutsatser dras kring kausala samband i vår studie, förs resonemang kring 

vilka variabler som kan påverka andra, eller fungera medierande alternativt modererande med 

utgångspunkt i det teoretiska materialet. Denna typ av analys är något Bryman (2016) menar är 

viktig för att se mönster i olika subgrupper. 

 

4.5 Etiska aspekter 

En central del av forskningsetiken syftar till frågan om hur respondenter ska behandlas i 

forskningen. Det går att finna en distinktion mellan å ena sidan etiska frågeställningar som berör 

forskningsobjektet/forskningsobjekten, å andra sidan frågor som syftar till hantverket kring 

forskning som behandlar forskarsfären, samhället och forskningen i sig. Det vetenskapliga arbetet 

får endast bedömas utifrån vetenskapliga riktlinjer där inga andra motiv än tillförandet av ny 

kunskap får förekomma samt att ett konstant granskande och ifrågasättande av forskningen tillåts. 

Forskningen ska ha det bästa för medborgarna och samhället i åtanke även om forskningen, i form 

av forskningskravet, har ett värde i sig. Forskningsetiska val avser balansen mellan skilda 

intressen där kunskapskravet är viktigt för samhället och dess utveckling medan integritetskravet 

riktar sig till att ingen individ får komma till skada (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Vi har med vår studie så långt som möjligt försäkrat oss om att ovanstående riktlinjer verkställts. 

I samband med enkätens utformning författades ett informationsbrev där syftet med vår 

undersökning presenterades. Vi har vid tre tillfällen förklarat vikten av anonymitet och frivillighet 

vid ett eventuellt deltagande samt försäkrat oss om att den information som samlats in både 

kommer att behandlas konfidentiellt och att uppgifterna endast kommer ingå som underlag i vårt 

forskningsarbete. Vi har även valt att utforma informationsbrev och enkät på två olika språk – 

svenska och engelska. Dessutom har ett offentliggörande av våra kontaktuppgifter gjorts i syfte 

att göra undersökningen transparent.  
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4.6 Reflektion över metod och genomförande 

 

Som det beskrevs inledningsvis har vi valt av att genomföra en enkätstudie av personliga 

assistenter och deras lärande. Vilken var då anledningen till detta val och vilka utmaningar 

uppstod? Utformningen av vår enkät var ingen självklar process. För det första tror vi enkäten 

möjliggör fullständig anonymitet för respondenterna som slumpmässigt valdes ut, något vi anser 

ger lättare tillgång till en bransch som präglas av tystnadsplikt. För det andra upplevde vi en 

begränsning av antalet enkäter med tillhörande items avsedda för vår forskning, troligtvis en 

konsekvens av den kvalitativa samhällsforskningens dominans. För det tredje fann vi endast vissa 

items översatta till svenska. Resterande items tog vi oss friheten att översätta själva och 

gissningsvis något som kommer styra utfallet av hur respondenterna svarar och i förlängningen 

det empiriska underlaget för vår kommande analys.  

 

Vid urvalsprocessen lades tyngd vid att urvalet skulle vara både ett bekvämlighetsurval och ett 

sannolikhetsurval (Bryman, 2016). Bekvämlighetsurval råder för att samtliga företag har koppling 

till en av studiens författare. Bekvämlighetsurval är enligt Bryman (2016), vanligt vid 

organisationsstudier och betonar samtidigt vikten av att inte dra generella slutsatser av resultaten, 

på grund av tillgängligheten. Sannolikhetsurval gäller även då alla personliga assistenter i 

respektive företag hade lika stor möjlighet att vara med i studien. Detta kallar Bryman (2016) även 

för ett obundet slumpmässigt urval. Vidare lyfter Bryman (2016) svårigheten med att bestämma 

vad som exakt indikerar en tillräckligt god urvalsstorlek, men generellt kan man säga att ju större 

denna är desto högre precision får man även i hur väl urvalet speglar populationen. I längden är 

detta något som påverkar en studies validitet.  

 

Vi behövde vid ett flertal tillfällen försäkra kontaktpersoner om att informationen som 

framkommer i samband med enkäten är konfidentiell och inte ämnad att avslöja några 

personuppgifter. Missförstånd uppstod när ett av företagen tog för givet att vi önskade tillgång till 

personliga assistenters e-postuppgifter. En mejlkonversation med ansvarigt företags HR-

avdelningen säkerställde att vår enkät inte skulle motsätta sig företagets GDPR. Detta försenade 

vår process något men resulterade ändå i att företaget i fråga ville bistå oss med att både skicka ut 

enkäten och informationsbrevet. Flertalet påminnelser har även behövts för genomförandet av 

dessa inledande utskick. Detta kan ha olika förklaringar men de två främsta kan ändå anses vara 

1) glömska till följd av arbetsbelastning och 2) underprioritering av ärendet till följd av ensidig 
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beroendeställning. Dessutom författades ett brev (se bilaga 2) till samtliga företag och 

respondenter om anledningen till varför just deras medverkan var av betydelse.   

 

Vi var på förhand inte helt införstådda med tiden som skulle krävas för att få tillstånd att nå ut 

med en enkät, därmed beslutade vi oss för att ta kontakt med ytterligare tre assistansbolag. Att 

utöka kontakten med flera företag gjordes med insikten om att ett lågt deltagande hos ett företag 

förhoppningsvis skulle kunna vägas upp av ett högre deltagande hos ett annat. Även om bortfallet 

är så stort att OSU inte kan säkerställas anser vi oss ha tillräckligt många respondenter för att 

analysera våra forskningsfrågor. Å andra sidan kan vi bara besvara dessa i relation till den 

urvalsgrupp vi har och generaliseringar till större populationer görs därför inte. Det var inte enkelt 

att på förhand avgöra hur stor svarsfrekvens vi kunde förvänta oss givet de svårigheter som kantar 

enkätundersökningar generellt. Det ska tilläggas att en påminnelse gick ut, efter första utskicket, 

till samtliga företag och deras assistenter om att besvara enkäten. Alla förutom företag 1 gjorde 

detta. Enligt Bryman (2016) brukar alltid en första och ibland en andra påminnelse att besvara 

enkäter leda till att svarsfrekvensen ökar. Enkäten vi använde oss av behövde byta namn av två 

skäl. Det första skälet gällde om vi skulle hitta intressanta data och därmed besluta oss för att 

jämföra olika assistenters svar från respektive företag. Det andra skälet gällde respektive 

assistansbolags unika deltagande i studien. Att döpa enkäterna till ett, två, tre, alt. a, b, c osv. var 

således uteslutet. Totalt fick vi in 26 svar fördelat på tre företag med hundratals anställda 

sammanlagt. Det motsvarar en svarsfrekvens på 4-5%. Detta är en låg siffra och visar på ett stort 

bortfall av respondenter. Olika förklaringar kan ligga till grund där den tyngst vägande enligt oss 

är oviljan/ ointresset att besvara enkäter. Detta är något som ofta benämns som enkättrötthet av 

Japec, Ahtiainen, Hörngren, Lindén, Lyberg och Nilsson (2000). Även respondenternas upplevda 

oro vid utlämnandet av egna uppgifter via företag, menar författarna, kan bidra till utebliven 

medverkan. Men går det att dra några generella slutsatser angående bortfall? Bryman (2016) 

problematiserar detta med att vissa forskare upplever en ovilja bland respondenter att delta i 

undersökningar medan andra hävdar att så inte är fallet. Temat för studien, respondenterna och 

tiden som undersökningen tar i anspråk gör det svårt att uttala sig säkert. Med detta i åtanke 

kommer generaliserande slutsatser undvikas vid analysen av vårt empiriska material. 

 

 

5 Resultat  
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Följande avsnitt presenterar det empiriska material som kommer av enkätundersökningen. Till att 

börja med redovisas bakgrundsvariablerna. Efter det presenteras resultaten av personliga 

assistenters arbetsplatslärande, kompetens och upplevda självförmåga i yrket. Dessa delar 

relaterar till studiens tre första frågeställningar: (i) Till vilken grad ägnar sig personliga assistenter 

åt informellt och formellt lärande? (ii) Hur skattar personliga assistenter sin kompetens i 

förhållande till sitt yrke? (iii) Hur skattar personliga assistenter sin upplevda självförmåga i 

yrket? Sedan kommer sambanden mellan dessa att presenteras vilket relaterar till den sista 

frågeställningen: (iv) Hur korrelerar personliga assistenters informella lärande och upplevda 

självförmåga med deras kompetens? 

Totalt har enkätstudien 26 respondenter. Företag 1 utgör fyra respondenter, företag 2 utgör tolv 

respondenter, företag 3 utgör tio respondenter. Figur 2 visar att de respondenter som deltagit i 

studien har en snittålder på ungefär 43 år där den största åldersgruppen, 29–38 år, utgör 30,8% av 

respondenterna. När det kommer till arbetstidsomfattning (figur 3) jobbar 53,8% heltid (över 36 

timmar). Tid som yrkesverksam (figur 4) innebär hur länge man jobbat som personlig assistent, 

detta behöver inte nödvändigtvis vara på samma företag eller med samma brukare. 50% av 

respondenterna har jobbat över 10 år som personlig assistent. I figur 5 ses att 16 respondenter 

avklarat gymnasieexamen, 3 respondenter har en eftergymnasial examen inom personlig assistans 

eller social omsorg och 7 respondenter har en universitetsutbildning eller högre. Ingen av 

respondenterna har enbart en utbildning under gymnasienivå. 
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Figur 2- tillhörande åldersgrupp, figur 3- arbetstidsomfattning, figur 4- tid som yrkesverksam, figur 5- utbildningsnivå  

 

 

5.1 Till vilken grad ägnar sig personliga assistenter åt informellt och formellt 

lärande? 

I figur 6 nedan presenteras till vilken grad respondenterna deltagit i internutbildning, dvs formell 

utbildning på arbetsplatsen. Hälften av respondenterna (13st) har deltagit i internutbildning och 

hälften har inte deltagit. Bland de som deltagit är kommunikation, bemötande och värdegrund de 

vanligaste internutbildningarna. Minst deltagande återfinns i utbildningarna, diagnoser och 

behandlingsmetoder.  

 

Figur 6- antal respondenter som deltagit i respektive internutbildning 

 

Vi har även kontrollerat för skillnader i företagen. Följande tendenser uppmärksammas:  

I företag 2 har 92% blivit erbjudna och deltagit i internutbildning. I företag 1 har 25% blivit 

erbjudna internutbildning medan 75% har gått internutbildning. I företag 3 har 10% både blivit 

erbjudna och deltagit i internutbildning. De utbildningar som genomförts (se figur 6) utgörs 

framför allt av företag 1 och 2. 

När det kommer till variabeln informell lärande (α = 0,77) har respondenterna ett medelvärde på 

2,76 med en standardavvikelse på 0,7. Detta innebär att respondenterna skattat informellt lärande 

under mittpunkt 3, alltså en relativt låg skattning i sammanhanget. Skalan för informellt lärande 
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går från 1 till 5. Vi kontrollerade även för hur respondenterna svarade på informellt lärande 

uppdelat per företag (se figur 7 nedan). Skillnad ses mellan företag 1 som har ett medelvärde på 

3,2 i jämförelse med företag 2 och 3 som svarar 2,7. Samtidigt ligger alla medelvärden inom 

varandras standardavvikelser.  

 

Figur 7- graden av informellt lärande bland företagen 

 

Nedan (figur 8) presenteras medelvärdet av varje item i variabeln informellt lärande. Högst 

skattade värde fick item 7 med ett medelvärde på 4,5 och en standardavvikelse på 1,0. Item 7 är 

gjort för denna studie och beskriver lärandet som kommer av brukaren, och ingår inte i det 

ursprungliga mätinstrumentet av Noe m.fl. (2013). Itemet uppnår en hög skattning för studien. 

Även item 6 skattades högre av respondenterna, vilket mäter lärande i interaktion med kollegor. 

Item 6 uppnådde ett medelvärde på 3,7, med en standardavvikelse på 1,1. Samtidigt är denna 

skattning runt medel även om den ter sig hög i jämförelse med resterande items. Item 1, som 

beskriver lärande genom egen reflektion, får också en högre skattning än resterande items med ett 

medelvärde på 3,6 och en standardavvikelse på 1. Även item 1 uppnår en skattning runt 

medelvärdet. Det lägst skattade värdet var item 10, vilket mäter lärande som kommer av att läsa 

om organisations- och företagsledning, och har ett medelvärde på 1,5 och en standardavvikelse på 

0,9. Detta item skattas ovanligt lågt i jämförelse med resterande items, samtidigt påverkas inte 

instrumentets interna reliabilitet nämnvärt om det utesluts. Detsamma gäller även för övriga items. 
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Figur 8- medelvärde samt standardavvikelse per item för informellt lärande 

 

Nedan (figur 9) visas hur informellt lärande korrelerar med bakgrundsvariablerna ålder och tid 

som yrkesverksam. Korrelationen är svagt negativ till ålder med Pearsons r på -0,15. Till tid som 

yrkesverksam återfinns ingen korrelation med Pearsons r på -0,03. Mätningarna uppnår inte 

statistisk signifikans. 

 
Figur 9 - negativa korrelationer av informellt lärande med ålder och tid som yrkesverksam 
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5.2 Hur skattar personliga assistenter sin yrkeskompetens? 

 

När det kommer till variabeln kompetens (α = 0,79) uppnår respondenternas skattningar ett 

medelvärde på 4,9 med en standardavvikelse på 0,6. Detta innebär att respondenterna skattat 

kompetens strax under 5, alltså en hög skattning i sammanhanget. Skalan för kompetens går från 

1-6. Nedan (figur 10) presenteras hur respondenterna skattar sin kompetens uppdelat per företag. 

På företag 3 uppmättes det högsta medelvärdet på 5,1 med en skillnad på 0,3 enheter. Samtliga 

medelvärden ligger inom varandras standardavvikelser. 

 

 

Figur 10 - kompetens mellan företagen 

 

Nedan (figur 11) presenteras medelvärde och standardavvikelse för varje item i 

kompetensvariablen. Item 9 som handlar om att jobba på egen hand, har högst medelvärde på 5,6 

och en standardavvikelse på 0,6. Det är en hög skattning i sammanhanget. Även item 11, om att 

besitta uthållighet, skattas högt med ett medelvärde på 5,3 och en standardavvikelse på 0,7. Item 

6 med avseende på prestation hade det lägsta medelvärdet på 4,0 med en standardavvikelse på 1,4. 

Även om itemet skattas lägst i jämförelse med resterande item så uppnår det ändå en skattning 

över medel, vilket reflekterar kompetensvariabelns höga skattning överlag. 
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Figur 11- medelvärde och standardavvikelse  per item för kompetens 

 

I tabellen nedan (figur 12) visas hur kompetens korrelerar med bakgrundsvariablerna ålder och tid 

som yrkesverksam. Kompetens korrelerar starkt positivt med både ålder och tid som yrkesverksam 

med Pearsons r mellan 0,41 till 0,44. Mätningarna uppnår statistisk signifikans. 

 

 

Figur 12  -  korrelation av kompetens med ålder och tid som yrkesverksam  
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5.3 Hur korrelerar personliga assistenters informella lärande med deras upplevda 

självförmåga i yrket och kompetens? 

 

När det kommer till variabeln upplevd självförmåga i yrket (α = 0,93) uppnår respondenternas 

skattningar ett medelvärde på 5,2 med en standardavvikelse på 0,8. Detta innebär att 

respondenterna skattat kompetens strax över 5, vilket är en hög skattning i sammanhanget. Skalan 

för variabeln går från 1-6. Nedan (figur 13) presenteras hur respondenterna skattar sin upplevda 

självförmåga i yrket uppdelat per företag. Högst medelvärde på 5,4 återfinns i företag 3, respektive 

lägst i företag 1 med ett medelvärde på 4,8.  

 

 

Figur 13 - graden av upplevd självförmåga i yrket bland företagen  

 

I tabellen nedan (figur 14) redovisas medelvärde och standardavvikelse för varje item i variabeln 

upplevd självförmåga i yrket. Samtliga medelvärden ligger inom varandras standardavvikelse och 

medelvärdena uppnår alla en liknande skattning mellan 5,0 till 5,3, med relativt låga 

standardavvikelser. Detta innebär att alla items i variabeln skattas högt av respondenterna. Item 2 

gällande problemlösning i arbetet fick det högsta medelvärdet på 5,3 med en standardavvikelse på 
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1,0. Item 4 gällande arbetserfarenheter samt item 6 gällande arbetskrav får båda ett medelvärde 

på 5,2 och samma standardavvikelse på 0,8. Item 5 som handlar om målsättning, skattades lägst 

och uppnådde ett medelvärde på 5,0 med en standardavvikelse på 1,0. 

 

 

Figur 14 - medelvärde och standardavvikelse per item för upplevd självförmåga i yrket  

 

I tabellen nedan (figur 15) visas hur upplevd självförmåga i yrket korrelerar med 

bakgrundsvariablerna ålder och tid som yrkesverksam. Upplevd självförmåga i yrket korrelerar 

starkt positivt med både ålder och tid som yrkesverksam, med Pearsons r mellan 0,58 till 0,67. 

Mätningarna uppnår statistisk signifikans. 
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Figur 15- korrelation av upplevd självförmåga  med ålder och tid som yrkesverksam 

 

5.4 Hur korrelerar personliga assistenters informella lärande med deras upplevda 

självförmåga i yrket och kompetens? 

 

Nedan (figur 16) presenteras samtliga korrelationer mellan variablerna informellt lärande, 

kompetens och upplevd självförmåga i yrket. Mellan informellt lärande och upplevd självförmåga 

i yrket uppmättes Pearsons r till 0,026, vilket innebär avsaknad av korrelation. Denna mätning 

uppnår inte statistisk signifikans. Inte heller avsaknaden av korrelation mellan informellt lärande 

och kompetens (Pearsons r = 0,09) uppnår statistisk signifikans. Mellan kompetens och upplevd 

självförmåga i yrket uppmäts en statistiskt signifikant korrelation på 0,709 vilket innebär att 

variablerna korrelerar starkt med varandra. Att informellt lärande korrelerar svagt med upplevd 

självförmåga kan indikera att den upplevda självförmågan är en medierande variabel, då den också 

korrelerar med kompetens, samtidigt uppnår mätningen inte statistisk signifikans. I bilaga 1 

presenteras hur samtliga items i variabeln informellt lärande korrelerar med kompetens och 

upplevd självförmåga i yrket. En starkt positiv korrelation återfinns mellan item 10 och 

kompetens, mätningen uppnår statistisk signifikans. 
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Figur 16- korrelation mellan informellt lärande, kompetens och upplevd självförmåga 

 

I tabellen nedan (figur 17) presenteras hur informellt lärande korrelerar med kompetens med 

avseende på de olika åldersgrupperna. Från åldersgrupperna 18-39 återfinns starkt positiva 

korrelationer, Pearsons r uppmättes där till mellan 0,4 - 0,7. Hos de äldre grupperna uppmättes 

negativa korrelationer, Pearsons r går från -0,15 till -0,4. Ålder kan därmed vara en modererande 

variabel till sambandet mellan informellt lärande och kompetens. Samtidigt uppnår ingen av 

korrelationerna statistisk signifikans. 
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Figur 17- negativa och positiva korrelationer mellan kompetens och informellt lärande per åldersgrupp 

 

6 Analys 

I följande del kommer resultaten analyseras utifrån teorierna i takt med att frågeställningarna 

besvaras.  

 

6.1 Till vilken grad ägnar sig personliga assistenter åt informellt och formellt 

lärande? 

Personliga assistenter i denna studie ägnar sig åt informellt lärande i medellåg grad, vilket beror 

på att respondenterna skattat det informella lärandet till 2,6 på en 5-gradig skala. Formellt lärande 

ägnar sig 50% av respondenterna åt, i olika omfattning, antagligen beroende på de behov som ses 

hos respektive brukare. När vi undersöker informellt lärande i samtliga företag separat framgår 

vissa tendenser mellan de anställdas skattningar. Hos företag 1 har de svarande en högre 

genomsnittlig skattning (3,2) av informellt lärande medan företag 2 (2,7) och 3 (2,6) har en lägre 

genomsnittlig skattning. Enligt Svensson m.fl. (2004) är handlingen central för lärandet som grund 

för att arbetsuppgifter genomförs och för att samarbeten ska kunna bedrivas. Dessutom är lärandet 

kontextuellt vilket innebär att andra ofta dikterar villkoren för det. Respondenterna har svarat 

övervägande högt på items som behandlar interaktion med kollegor, brukare och arbetsledare 

vilket talar för att lärandet är kontextuellt och handlingsbaserat. Men både formellt och informellt 
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lärande är av stor vikt enligt Svensson m.fl. (2004). I kartläggningen av personliga assistenters 

formella lärande ses att hälften av respondenterna blivit tillfrågade samt genomfört 

internutbildningar. Att respondenterna har deltagit i internutbildningar behöver samtidigt inte 

innebära att det lett till ökad kunskap i sig. Illeris (2003) menar att ansvaret för lärandet ligger hos 

individen, där denne själv måste avgöra vad lärandet ska leda till. Lärande kan vara både tvingande 

och tröttsamt, vilket får till konsekvens att vuxna har en olust att lära sig vid upplevt ointresse och 

gärna lutar sig mot tidigare kunskapskapital. De delar av informellt lärande respondenterna skattat 

högst är lärande genom reflektion, kollegor och brukaren vilket stödjer Illeris (2003) teori om att 

arbetsplatslärande är beroende av både personlig utveckling och socialiseringsprocesser. Det 

informella lärandet begränsas samtidigt av respondenternas låga skattningar på både lärande 

genom interaktion med en mentor såväl som alla items på lärande genom externa källor. 

 

6.2 Hur skattar personliga assistenter sin yrkeskompetens? 
 

Personliga assistenter i denna studie skattar sin yrkeskompetens högt med ett medelvärde på 4,9 

på en 6-gradig skala. Undersöks samtliga tre företag separat kring kompetens uppstår skillnader 

mellan de anställdas skattningar. Hos företag 3 har de svarande en något högre genomsnittlig 

skattning (5,05) av sin kompetens medan företag 1 (4,83) och 2 (4,78) har en lägre genomsnittlig 

skattning. Johanna och Van der Heijden (2000) beskriver kompetens som de förmågor en individ 

besitter för att klara av sin yrkesroll. Dessa förmågor är länkade till hantering av specifika 

uppgifter framför generella och är snarare ett resultat av personliga kvaliteter som individen 

innehar. Utifrån våra resultat skattar respondenterna sin kompetens högt i förhållande till yrket 

som personlig assistent. De svarande har uttryckt säkerhet kring att klara av yrket framgångsrikt 

under de senaste tre månaderna, ger sällan upp påbörjandet av svåra arbetsuppgifter samt är 

förmögna att genomföra arbetsmoment noggrant och med få misstag. Alla dessa items har ett 

medelvärde runt 5. Många av de items som ingick i kompetensvariabeln frågade specifikt om en 

avgränsad arbetsperiod, vilket gör det möjligt att koppla svaren till arbetsplatsen och det lärande 

som sker. Detta fångar den definition av kompetens som Van Hootegems m.fl. (2022) förespråkar 

om att kompetensen är kopplad till arbetsplatsen. Även Johanna och Van der Heijdens (2000) teori 

om specifik kompetens stöds av respondenternas höga skattning av items gällande hanteringen av 

metoder, material och tekniker samt framgångsrik yrkesutövning. Bland dessa items låg 

respondenternas svar omkring 5. Svensson m.fl. (2004) menar att innehavandet av kompetens kan 

fastställas om den är av strategisk, effektiv, medveten, kunskapsmässig eller reflektiv art vilket 
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bekräftas av flertalet respondenter som skattat beslutsfattande, arbetstempo, problemlösning samt 

färdighet högt. Formellt och informellt lärande är därmed källan till denna kunskap som är av 

praktisk och teoretisk natur, något som även gäller mindre komplicerade arbetsmoment. Morgan 

(1988) delar upp kompetens i tre olika perspektiv- arbetstagaren, arbetet och kontexten något Van 

Hootegem m.fl. (2022) utvecklar med att kompetens är beroende av arbetsplatslärandet där 

självsäkerheten hos en anställd är styrande för individens införskaffande av kompetens.  

 

6.3 Hur skattar personliga assistenter sin upplevda självförmåga i yrket? 
 

Personliga assistenter i denna studie skattar sin upplevda självförmåga i yrket högt med ett 

medelvärde på 5,2 på en 6-gradig skala. Undersöks samtliga tre företag separat kring upplevd 

självförmåga i yrket uppstår skillnader mellan de anställdas skattningar. I företag 3 har de svarande 

en högre genomsnittlig skattning (5.40) av sin upplevda självförmåga medan företag 2 (5.08) och 

företag 1 (4.75) har en lägre genomsnittlig skattning. Enligt Bandura (1977a; 1977b) består 

självförmåga av faktorer som inte enbart lutar sig mot individens tidigare samlade framgångar 

eller misslyckanden. Snarare är det upplevelsen av dennes samlade erfarenheter som fäller 

avgörandet för hur väl individen kan hantera utmanande händelser och i den meningen hävdar 

författaren att självförmåga fungerar prediktivt. Att upplevd självförmåga består av samlade 

erfarenheter bekräftas av respondenternas svar där tidigare arbetserfarenheter har gjort 

respondenterna förberedda inför kommande yrkesliv. Högt skattade svar kopplat till målsättning, 

kravbild och problemlösningsförmåga ligger i linje med Lui och Hangs (2019) teori om att hög 

självförmåga också kan beskriva hur engagerad en anställd är i sitt företag. Dessa items har alla 

ett medelvärde över 5. Individens tilltro kopplat till en specifik situation är en central del av teorin.  

Den data som samlats in visar att en övervägande del har svarat högt på frågor rörande upplevd 

självförmåga. Flertalet respondenter medger att de bl.a. kan behålla lugnet, leva upp till egna 

målsättningar och kan lösa arbetsrelaterade problem, något som stödjer Rigottis m.fl. (2008) teori 

om självförmågan kopplat till yrkesrollen. Dessa items har även de ett medelvärde över 5. Rigotti 

m.fl. (2008) utvecklar detta resonemang med självförmågan även kan kopplas till arbetsuppgifter 

som individen möter i sin yrkesroll och när upplevelsen av självförmåga anses hög, enligt Lui & 

Hang (2019) resulterar detta i en engagerad anställd. 
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6.4 Hur korrelerar personliga assistenters informella lärande med deras upplevda 

självförmåga i yrket och kompetens? 

Genom mätverktyget återfinns starkt positiv korrelation mellan kompetens och upplevd 

självförmåga av yrket, med en signifikansnivå på 0,01.  Resultatet stämmer överens med den 

bakomliggande teorin om att upplevd självförmåga har en medierande roll för tillägnandet av 

kompetens (Van Hootegem m.fl., 2022). Däremot sågs ingen korrelation mellan informellt lärande 

och kompetens, medan till upplevd självförmåga var den mycket svagt positiv, vilket också kan 

härledas till att upplevd självförmåga är den medierande variabeln. Man skulle kunna förvänta sig 

en starkare korrelation mellan informellt lärande och kompetens med tanke på att flera teoretiker 

beskriver att arbetsplatslärandet är viktigt för utvecklingen av individens kompetens (Illeris, 2003; 

Doornbos m.fl., 2008). Samtidigt finns också belägg för att informellt lärande inte alltid leder till 

förbättrad kunskap och kompetens (Svensson m.fl., 2004). Å andra sidan kan avsaknaden av 

korrelation variablerna emellan också bero av att det finns en tredje variabel som antingen 

medierar eller modererar sambandet. Den medierande variabeln, kan som beskrivet ovan, vara den 

upplevda självförmågan, vilket också beskrivs av Van Hootegem m.fl. (2022) och Kittel m.fl. 

(2021). Potentiellt modererande variabler är i sammanhanget svårfångade men nedan följer några 

förslag. 

Arbetsplatslärande är enligt Illeris (2003) bestående av både formellt och informellt lärande, vilka 

båda leder till kompetens. Om det informella lärandet inte korrelerar med kompetens skulle det 

kunna bero på att starkare korrelation återfinns till det formella lärandet. I en jämförelse mellan 

företag 2 och 3, som har tydliga skillnader i huruvida respondenterna deltagit i internutbildning, 

återfinns att de som inte deltagit i formell internutbildning svarar högre på kompetensverktyget 

än vice versa, vilket går emot att formellt lärande skulle ha större betydelse. Samtidigt ses en 

positiv korrelation på 0,25 mellan variabeln högst avslutade utbildning (se figur 5 i resultat) och 

kompetens samt 0,52 på högst avslutad utbildning och upplevd självförmåga. Utbildningen är 

överlag inte förknippad med personlig assistans, 3 av 26 respondenter har gått en utbildning inom 

personlig assistans eller social omsorg. 

Variabeln tid som yrkesverksam har en signifikant positiv korrelation med både kompetens och 

upplevd självförmåga. Detta talar för att personliga assistenter har möjlighet till informellt lärande 

då det förutsätter att individen är yrkesverksam. Samtidigt skulle detta kunna vara en 

skenkorrelation och att det i stället beror på en annan variabel som korrelerar med alla dessa.  



 42 

Variabeln ålder har en stark positiv korrelation med både kompetens och upplevd självförmåga, 

samtidigt som den har en negativ korrelation med informellt lärande. Ålder korrelerar även starkt 

med tid som yrkesverksam, vilket gör att det skulle kunna vara ålder som både påverkar tid som 

yrkesverksam såväl som kompetens och upplevd självförmåga och göra det tidigare styckets 

resonemang till ett skensamband. Mer specifikt skulle tid som yrkesverksam kunna korrelera med 

kompetens och upplevd självförmåga på grund av att de som är äldre även har jobbat längre. 

Samtidigt observeras stora skillnader i korrelationen mellan informellt lärande och kompetens 

mellan åldersgrupperna. Åldersgrupperna 18 till 38 uppvisar starkt positiva korrelationer medan 

de äldre grupperna visar negativa korrelationer. En möjlig förklaring kommer av Schulz och 

Stamov Roßnagel (2010) som finner att under ogynnsamma lärande-förhållanden kan äldres 

lärande påverkas negativt på grund av att det då sätts högre press på individers minnesförmåga. 

Minnesförmågan är högre hos yngre varför lärande hos yngre i högre grad omsätts till kompetens. 

Datan pekar i sin tur på en negativ korrelation mellan kompetens och informellt lärande hos äldre 

vilket skulle kunna innebära att äldre inte enbart har svårare att lära sig informellt utan även lär 

sig fel i högre grad. Det är inte ett lika tydligt samband till upplevd självförmåga, här ses ett 

negativt samband till åldersgrupperna 18-28 och 49-58 medan åldersgrupperna 29-48 och 59-68 

visar positiv korrelation. 

7 Resultatdiskussion  

 
Personlig assistans har, som inledningsvis nämnt, varit aktuellt sedan 80-talet i Sverige och en 

konsekvens av den fria marknaden med möjligheten för privata aktörer att etablera sig. Ökade 

krav på brukarens tillgång till olika samhällsfunktioner samt strävan efter likvärdighet har idag 

bidragit till att branschen vuxit och lagar tillkommit. Som beskrevs i inledningen har därmed en 

ny yrkeskategori bestående av personliga assistenter etablerats, vilket denna studie ansåg 

intressant att studera ur ett pedagogiskt perspektiv. Enligt Uppsala universitet (2023) handlar 

pedagogik om: “olika aspekter av fostran, bildning, utbildning, lärande, undervisning och andra 

sociala processers förutsättningar och genomförande”. Med vår undersökning av personliga 

assistenters lärande har vi strävat efter att synliggöra detta fenomen inom ämnet pedagogik. 

Personliga assistenter befinner sig inte sällan i en socialt isolerad miljö vilket skapar särskilda 

ramar för arbetsplatslärandet. Eftersom sociala kontakter kan anses vara en viktig del av både 

lärande och omsättning av kompetens, har vi med vår studie strävat efter att belysa detta. De 

resultat som framkommer av analysen verkar stödja att personliga assistenter befinner sig i en 
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socialt isolerad miljö. Kontakten, kollegor emellan, är mindre omfattande än i många andra yrken 

där personliga assistenters kompetens står i relation till behovet som brukaren har. Detta 

återspeglas i studiens kvantitativa mätningar där respondenterna svarar relativt lågt på lärande 

som uppstår mellan kollegor. Samtidigt visar våra mätningar att lärande uppstår i hög grad mellan 

assistenten och brukaren. Relationen mellan brukare och assistent kan därmed ha en större 

inverkan på det informella lärandet än vad andra studier tidigare kommit fram till. Vidare har 

forskare inom psykologin uppmärksammat självförmågan som en viktig funktion i omsättningen 

av lärande till kompetens. I våra mätningar korrelerar dessa fenomen vilket styrker att ett sådant 

samband föreligger. 

 

Relevant tidigare forskning kunde sammanfattas under två huvudteman och två sidoteman. Under 

det första huvudtemat: Arbetsplatslärandets möjligheter och utmaningar i offentlig sektor tyder 

vår studies resultat på att erbjudandet av utbildningar skiljer sig åt mellan företagen och är något 

som skulle kunna inverka på graden av informellt lärande. Samtliga respondenter hade minst en 

avslutad gymnasieutbildning, däremot särskiljer respondenterna sig mellan företagen när det 

kommer till internutbildning. Jämför vi företagen med varandra, visar de liknande nivåer av 

informellt lärande, oavsett huruvida de erbjuder internutbildningar eller ej. Samtidigt visar våra 

resultat av informellt lärande bland personliga assistenter ett lägre medelvärde i jämförelse med 

hur dessa skattat sin kompetens och upplevda självförmåga. Vissa items utmärkte sig dock. En 

förhållandevis hög skattning på avlämnade svar rörde interagering med brukaren, reflektion och 

interaktion med kollegor, vilket talar för att personliga assistenter periodvis känner att de arbetar 

isolerat. Items som skattades lågt bestod av interaktion med mentor eller liknande, sökandet efter 

arbetsrelaterad information samt läsandet av interna tidskrifter. Anledningen till detta skulle kunna 

vara att mentorsfunktionen i regel saknas på dessa arbetsplatser. Items om läsandet av 

arbetsrelaterade skrifter och sökandet efter information kanske kräver en viss typ av 

organisationskultur? Denna kultur kan tänkas utebli på arbetsplatser som kräver olika typer av 

insatser. Assistansens innehåll kan nämligen skilja sig beroende på vilka behov som eftersöks. 

Det blir därför rimligt, som Schömer (2017) lyfter, att styrdokument kan hämma brukarens 

personliga utveckling. 

 

Gällande sidotemat: Lära och tillämpa kunskap utan direkt tillsyn visar våra resultat att 

respondenterna skattar både sin kompetens och tilltro till sin förmåga högt. Palesy och Billet 

(2017) skriver om arbetsplatser som saknar direkt uppsikt från ledningen vilket påverkar 

personalens funktion, situation och instruktioner. Författarna belyser hur sociala interaktioner är 
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tongivande, i synnerhet på arbetsplatser där arbetet sker individuellt och där arbetsmiljön kan vara 

unik. Arbetstagarna förväntas genomföra arbetsuppgifter och tillägna sig ny kunskap, något som 

är tänkt att resultera i effektivitet och anpassningsbarhet. Detta kan tyda på att sociala interaktioner 

mycket väl kan vara vägledande, såsom Palesy och Billet (2017) beskriver det, men våra resultat 

tyder samtidigt på att det inte är avgörande för att tillägna sig ny kunskap.  

 

Gällande sidotemat: Lärande i personliga assistenters socialt isolerade arbetsmiljö. Som tidigare 

nämnt hade det informella lärandet bland personliga assistenter ett lägre medelvärde jämfört med 

hur dessa skattade sin kompetens och upplevda självförmåga. Detta verkade dock inte hindra från 

att item interagering med kollegor över lag skattades högt vilket kan betyda att ett minimum av 

social kontakt ändå uppfylls. Om detta minimum av informellt lärande är adekvat för 

arbetstagarnas lärande i längden vågar vi inte uttala oss om. Vi kan ändå konstatera att våra data 

ligger i linje med Olofssons (2018) påstående om att informellt lärande möjliggörs av att 

arbetstagare har kontakt med varandra. Samtidigt talar vår studie för att informellt lärande är 

begränsat bland personliga assistenter något som även Palesy och Billet (2017) hävdar med att 

informellt lärande har svårt att utvecklas i en socialt isolerad miljö och ur arbetsplatslärandets 

synvinkel behöver därför ett större fokus på formellt lärande ske. Våra respondenter angav ett stort 

mått av självständighet i sina svar genom att skatta förmågor och färdigheter högt kopplat till 

kompetens och självförmåga. Särskilt utförandet av arbetsuppgifter på egen hand utmärkte sig. I 

ljuset av yrkets utformning och karaktär så kanske detta förväntas just för att arbetet i mångt och 

mycket är ensamt till sin natur. Detta ligger således i linje med Liodden (2021) som menar att 

ansvar till stor del läggs på assistenten att lösa problem.  

 

Under avsnittet tidigare forskning redogjordes även för hur situationen på en arbetsplats kan se ut. 

Detta huvudtema gick under rubriken; förhållandet mellan assistent och brukare och något som 

vi i vår undersökning inte haft möjlighet undersöka djupare. Vi kan ändå konstatera att flertalet 

respondenter skattat interagering med brukaren vid informellt lärande relativt högt, då detta item 

även korrelerar med både kompetens och upplevd självförmåga i yrket. Något som kanske inte är 

så konstigt eftersom rätt kompetens är en grundförutsättning för väl genomförda arbetsuppgifter 

och våra resultat visar att kompetens är en viktig del av yrkesrollen. Vi kan därför inte med 

säkerhet visa på att personkemi skulle överträffa kompetens, såsom Schömer (2017) resonerar. 

Enligt författaren verkar nämligen förhållandet mellan kompetens och personkemi falla ut till det 

senares fördel. 
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För att analysera vår insamlade data användes flera teoretiska perspektiv. Beträffande 

arbetsplatslärande så var Illeris (2003), Svensson, m.fl. (2004) samt Doornbos m.fl. (2008) viktiga 

utgångspunkter. Enligt Illeris (2003) är lärandet starkt kopplat till tre dimensioner; kognitiva, 

emotionella och sociala. Svensson m.fl. (2004) tillägger att handling är centralt och Doornbos 

m.fl. (2008) delar upp lärandet i avsiktligt eller spontant. Tillsammans etablerar dessa författare 

grunden för formellt och informellt lärande som delar av denna uppsats har undersökt. Framför 

allt lärandets sociala aspekter har varit av intresse, något som datan från enkäten delvis styrker. 

Assistenter lär till viss del av varandra och i större utsträckning när de interagerar med brukaren, 

samtidigt saknar många en läranderelation till både arbetsledare, mentor eller liknande. 

Anledningen till detta kan ha med storleken på arbetsplatsen eller företagen att göra. En brukares 

behov av assistans påverkar nämligen hur många assistenter denne har, vilket i längden formar 

arbetsplatsens storlek. Mindre arbetsplatser kan därför ibland sakna både arbetsledare och 

mentorer. Då vi omöjligt kan veta hur våra respondenters specifika arbetssituation ser ut går det 

inte att bekräfta om vissa lågt skattade items har en praktisk förklaring, om arbetsplatsen är för 

liten eller om det beror på olika brister i verksamheten. 

För att fånga kompetensbegreppet använde vi oss av oss av bland andra Sandberg (2000), 

Svensson m.fl. (2004), Johanna och Van der Heijden (2000) och Morgan (1988). Ursprungligen 

var kompetens starkt knutna till Taylors (1911) tankar där aktiviteter var tänkta att göra 

organisationer mer effektiva. Numera menar Johanna och Van der Heijden (2000) att kompetens 

bygger på individens förmågor som möjliggör hanteringen av arbetsrelaterade uppgifter. Utifrån 

våra resultat så skattade flertalet respondenter sin kompetens som hög. Morgans (1988) tre 

perspektiv sätter fingret på vad som krävs för att driva igenom kompetenta arbetsprestationer. I 

synnerhet det multiorienterade perspektivet, en kombination av personliga förmågor och specifika 

arbetsuppgifter, verkade relevant för vår undersökning där många svarade högt på items gällande 

t.ex. beslutsamhet och hanteringen av metoder, material och tekniker inom arbetsområdet. Men 

även Svensson m.fl. (2004) framhåller precis som Taylor (1911) att kompetens bygger på 

effektivitet. Något som även fångades av våra respondenter som i hög utsträckning ansåg sig 

kunna fatta snabba beslut och utföra arbete i hög takt.   

För att kunna undersöka vad individers handlingar beror på blev vi intresserade av begreppet 

“upplevd självförmåga”. Begreppet myntades av Bandura (1977a) som förklarar hur individens 

samlade erfarenheter upplevs kring ett beteende. En individ med stor eller liten tilltro till sin egen 

förmåga predicerar hanteringen av olika utmaningar. Resultaten från vår data indikerar att 
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merparten av de som svarat upplever stor tilltro till sin förmåga. Det är dock viktigt att komma 

ihåg att upplevd självförmåga är starkt situationsbunden (Bandura, 1977b). Detta talar för att 

respondenterna i vår studie har en stark tilltro till sina förmågor särskilt kopplat till yrket som 

personlig assistent. Samtidigt får inga förhastade slutsatser dras om att det ena assistansyrket är 

det andra likt. Stora skillnader i brukarens behov av assistans förutsätter olika typer av 

självförmågor. Detta talar för Rigottis m.fl. (2008) definition av självförmåga och något som 

anställda upplever i förhållande till de uppgifter som de utför. Upplevelsen av självförmåga är 

dessutom något som Liu och Huang (2019) menar korrelerar med engagemang. Något som även 

vår studie påvisat genom till exempel hög skattning av problemlösningsförmåga och uppfylld 

målsättning. Samtidigt borde hög upplevd självförmåga enligt Kittel m.fl. (2021) överensstämma 

med informellt arbetsplatslärande, detta eftersom den anställde själv har kontroll och styr sitt 

lärande.  

 

7.1 Avslutningsvis  

 
Syftet med studien var att “kartlägga personliga assistenters kompetens och lärandemöjligheter 

samt att studera samvariationen mellan dessa”. Våra resultat visar att informellt lärande skattades 

relativt lågt samtidigt som respondenterna skattade sin kompetens högt. Även den upplevda 

självförmågan i yrket skattade respondenterna högt, vilket är förväntat med tanke på att den är 

nära sammankopplad med kompetens. En kvantitativ kartläggning har tidigare inte gjorts inom 

detta forskningsområde, även om tidigare forskning har arbetat kvalitativt med frågor angående 

personliga assistenters arbetsplatslärande och kompetens. Denna studie bidrar därför med att ge 

en tydligare kartläggning av den grad respondenterna ägnar sig åt arbetsplatslärande och 

kompetens. Samband beträffande personliga assistenters ålder och informellt lärande kunde även 

identifieras. Bland yngre åldersgrupper fanns en stark positiv korrelation mellan informellt lärande 

och kompetens medan förhållandet hos den äldre yrkesgruppen uppvisade en negativ korrelation. 

Våra resultat indikerar en diskrepans mellan yngre och äldre respondenters relation till informellt 

lärande, något vi inbjuder framtida forskning att studera närmare. Kan det vara så att personliga 

assistenters ålder modererar korrelationen mellan informellt lärande och kompetens? Eller är det 

yrkets natur som gör att informellt lärande skiljer sig från yrken med tydligare arbetsramar? Enligt 

Schulz och Stamov Roßnagel (2010) verkar ålder kunna ha en inverkan på korrelationen vid 
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ogynnsamma lärandeförhållanden, samtidigt är våra resultat alldeles för osäkra för att kunna dra 

några säkra slutsatser. Detta är något vi lämnar åt framtida forskning att undersöka.   

 

Att informellt lärande enligt vår studie har bristande korrelation med kompetens och självförmåga 

har väckt frågor som försökt besvaras. Det går inte att utesluta brister i mätverktygets eller vår 

studies kvalité. Detta på grund av att korrelationerna till informellt lärande inte uppnår statistisk 

signifikans och att enkätens svarsfrekvens inte är tillräckligt hög för att styrka oberoende 

slumpmässigt urval av respondenter. Vi måste även tillägga studiens bekvämlighetsurval som, 

även om deltagandet hade visat sig högt, begränsar generaliserbarheten. Inom ramarna och 

förutsättningarna för denna studie går det därför inte att påvisa några säkra samband. Vi vill med 

detta sagt ändå bidra med några förslag till varför respondenternas svar kring informellt lärande 

utmärker sig. Förslagsvis skulle det informella lärandet kunna ha andra förutsättningar på en 

arbetsplats som utspelar sig i en hemmamiljö. Kanske finns här ingen självklar känsla av 

arbetsplatskultur, en konsekvens av att arbetsplats och hem vävs samman? Det är därför möjligt 

är att informellt lärande sker på annat sätt än det vår studie mäter. Detta skulle då gå emot 

definitionen av mätverktyget av Noe m.fl. (2013) som syftar till att mäta generellt informellt 

lärande hos olika yrkesgrupper. Att undersöka om personliga assistenters informella lärande 

faktiskt skiljer sig mot andra yrkeskategorier skulle därför kunna vara av intresse för framtida 

forskning. Vi överväger slutligen ändå, där det är möjligt, följande förslag till åtgärder för ett 

förbättrat informellt lärande enligt följande; 1) Underlätta för kollegor som jobbar tillsammans, 

men inte samtidigt, att delta i sociala aktiviteter på eller utanför arbetstid 2) Satsa mer på 

internutbildningar där behovet finns för att verka till större inslag informellt lärande 3) Understryk 

mentorskapet och gör det till en del av arbetsledarens funktion 4) Betona, där det är möjligt, 

brukarens roll som bärare av kunskap.  
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Bilagor 

Bilaga 1 - Korrelationer mellan varje item i informellt lärande och kompetens samt upplevd 

självförmåga i yrket 

 

 

 

 

Förtydligande: ILV 1-10 är item 1-10 i variabeln informellt lärande. EILV 7 är det item som gjorts för denna studie 

och handlar om lärande av brukaren.  

 

 

Bilaga 2-  mailutskick till respondenterna   
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Kära assistent, 

 

“Du har blivit utvald att delta i en enkätundersökning gällande arbetet som personlig assistent. Deltagandet är 

både frivilligt och anonymt vilket betyder att inga personuppgifter kommer användas. Enkäten är utformad på två 

olika språk - svenska och engelska, där du bestämmer vilken version du känner dig mest bekväm med att använda. 

Ytterligare två länkar, även dessa på svenska och engelska, leder till ett informationsbrev där vidare beskrivning av 

enkäten samt kontaktuppgifter lyfts fram. Enkäten tar max 10 minuter att besvara och vi skulle vara oerhört 

tacksamma för just Din medverkan”.   

 

Stort Tack! 

 

Dear Assistent, 

  

“You have been chosen to participate in a survey about the work as a home care aide. Your participation is both 

anonymous and optional which means that no personal information about you will be gathered. The survey is 

composed in Swedish and in English- feel free to submit to the version you find most appealing. There are two other 

links (Swedish/English) that will guide you to a letter of information where you will find out more about the study 

and contact information. The survey will at most take 10 minutes to complete and we would be more than happy if 

you could find the time to do this”.  

  

Thank You! 

 

Bilaga 3 - länkar till informationsbreven 

 

Informationsbrev på svenska: 

https://docs.google.com/document/d/1GO75drozz5A5H8CFHs-

c14s7KkRGdb1tHLVjb33LLvU/edit 

 

Informationsbrev på engelska: https://docs.google.com/document/d/1-

fmxD1NPXBnJqJi2EmCa09yTQbyCQ4LxoZFaxzJ3wpo/edit 

 

Bilaga 4 - länkar till enkäterna 

 

Enkäten på svenska: https://docs.google.com/forms/d/1Dh-

t9fas97IO4HGCAG61fumxmwtuRvfxSSThJbO6ExY/edit 

 



 54 

Enkäten på engelska: 

https://docs.google.com/forms/d/1MC66Ixczfb2JfU3wYqFZPfvUWMrwXa4B975eF0P_tcE/edit 

 

 
 


